
Vambereckýzpravodaj

Vybíráme
z obsahu...

  Informace k návrhu 
 rozpočtu města 
 Vamberka pro 
 rok 2015 ................ str. 4 

  Informace 
 o probíhajících 
 zadávacích
 řízeních .................. str. 5 

  Jdeme k zápisu 
 - rodičům budoucích 
 školáků ................... str. 9

PPoo  jjeeddeennnááácctttii mmměsssíííccíícchhh  
ssppěěěcchhuu aa  ssshhhooonnuuu  pppřřřiiiccchhhááá---
zzíí fifi nnnááálleee ––  jjeeešššttěěě  uusssppěěě---
ccchhhaaannněěějjjšššííí ppprrrooosssiiinnneeeccc.. OOOddd-
pppooovvěěězzzmmmeee ssiii kkkaaažžždddýýý sssááámmm 
zzaaa ssseeebbbeee,,,  jjjeeessstttllliii tttooo tttaakk mmuuusssííí 
bbbýýýttt. NNNeeeššlloo  bbbyyy vvv ooonnnooommm aaaddd--
vvveennnttnnnííímmm  čččaaasse zzzpppooommmaaallliiittt,,, 
oooppprrrooosstttiiittt ssseee oooddd  kkkaaažžždddoo-
dddeennnnnníííccchh sssttaaarrooosssttííí aa  sslllooo--
vvvooo „„mmmuuusssííímmm“““ nnnaaahhhrrraaadddiiittt  
sssllůůůvvvkkkeeemmm  „„ccchhhccciii“““ –– ccchhhcciii 
bbbýýýttt cccooo nnneejjjvvvííccceee ssseee ssvvvýýmmmii  
nnneejjjbbbllliiižžžšššííímmmiii,,, ccchhhccciii vvvíííccceee nnnaaa--
ssslllooouuuccchhhaaattt jjjeeejjjiiiccchhh ppprroobblllééé---
mmmůůůmmm,,  ccchhhccciii mmmíííttt vvíííccceee  čččaaasssuu 
nnnaa  ssseeebbbee aaa  sssvvvééé  kkkooonnníííčččkkyy... 
ŽŽŽee tttooo nnneeennnííí mmmooožžžnnééé??? JJJeeeddeennn 
mmmooouuuddrrýýý čččlllooovvvěěěkkk  řřřeeekkklll::: „„CCCooo  
cchhhccciii,,, tttooo uužž  mmmááámmm““... 
KKKllliiiddd aaa   pppooohhhoooddduuu ooo  VVVááánnnooo---
ccíííccchhh  VVVááámmm  vvvšššeemm..

SSStttaaarrroossstttaaa mmměěěssstttaaa  
aaa rrreeedddaaakkkčččnnnííí rrraaadddaa 
VVaaammmbbbeeerreeccckkkéééhhhooo 

zzzppprraavvvooodddaaajjjeee...

12  2014       51. ročník               www.vamberk-city.cz

Foto: Radoslav Vídeňský

Tradiční troubení 
vánočních koled 
z balkónu radnice 
se koná 24. prosince 
ve 23,30 hodin



Křest knihy Múzy Pavla Ludikara 
a beseda s hercem Ivanem Vyskočilem

Foto: Radoslav Vídeňský



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 3
Ze zasedání Rady města

Zveme Vás na 2. veřejné zasedání Zastu-
pitelstva města Vamberka, které se koná 
dne 10. prosince 2014 v 18,00 ve velkém 
sále Městského klubu Sokolovna.

Upozornění:
Provoz městského úřadu Vamberk bude v  době od  29.12.2014 
do 2.1.2015 z důvodu čerpání řádné dovolené omezen jen na chod 
podatelny.

Zastupitelstvo města Vamberk 
se na svém ustavujícím zasedání 
dne 5. listopadu 2014 usneslo:
1)  Volba starosty města, místostarosty města a členů rady města:
 
 a) Schvaluje zvolení uvolněného starosty města, jednoho neuvolně-

ného místostarosty města a tří neuvolněných členů rady města.

 b) Volí pana Rudolfa Futtera do funkce starosty města Vamberk.

 c) Volí pana Mgr. Jana Rejzla do funkce neuvolněného místostarosty 
města Vamberk.

 d) Volí pana Ing. Aleše Fišera, pana Karla Bačinu a pana Stanislava 
Vimera do funkcí neuvolněných členů Rady města Vamberk.

2)  Volí pana Ing. Aleše Fišera do funkce předsedy fi nančního výboru, 
pana Jaroslava Brodinu a pana Miroslava Hlavatého za členy fi nanč-
ního výboru.

3)  Volí pana Bc. Martina Vídeňského do funkce předsedy kontrolního 
výboru. 

4)  Schvaluje odměny místostarosty města, členů rady a zastupitelstva 
města, předsedů výborů a komisí v dosavadní výši dle přílohy.

Rudolf Futter, starosta města

Mgr. Jan Rejzl, místostarosta města

Rada města Vamberk se na svém 

99. zasedání dne 22. října 2014 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 98.

2)  Projednala žádost o  výsadbu 
živého plotu a  s  jeho umíst-
něním na  pozemek města p.              
č. 1835/2 v  k. ú. Vamberk ne-
souhlasí. 

3)  Revokovala usnesení z  RM 
98, bod č. 15 a  v  souvislosti 
s  rozhodnutím Zastupitel-
stva města Vamberk ze dne 
13.3.2013 (pod č. usnesení 15), 
rozhoduje o  schválení žádosti 
o pořízení změny č. 2 Územní-
ho plánu Vamberk takto: Rada 
města Vamberk schvaluje žá-
dost města o  pořízení změny 
ÚP Vamberk podle § 6 odst. 
6) písm. b) zák. 183/2006 Sb., 
o  územním plánování a  sta-
vebním řádu (Stavební zákon) 
– uplatnění této žádosti v sou-
ladu s § 6 odst. 1) písm. c), Sta-
vebního zákona u příslušného 
úřadu územního plánování, tj. 
u  úřadu územního plánování 

při Odboru výstavby a životní-
ho prostředí Městského úřadu 
Rychnov nad Kněžnou.

4)  Projednala a  schválila roč-
ní hodnocení MŠ Vamberk 
za školní rok 2013/2014.

5)  Projednala zápis ze stravovací 
komise ZŠ Vamberk a  vzala 
ho na  vědomí, neboť v  něm 
není negativních připomínek 
ke školnímu stravování.  

6)  Schválila ve  své kompetenci 
změny rozpočtu č. 19/2014.

7)  Projednala a schválila protokol 
ze soutěže na dodavatele elek-
trické energie pro město Vam-
berk, rozhodla, že smlouva 
bude uzavřena s  uchazečem, 
který předložil nejnižší nabíd-
kovou cenu, tj. ČEZ Prodej, 
s.r.o. a pověřila starostu města 
podpisem smlouvy.

8)  Schválila zadávací dokumenta-
ci na  veřejnou zakázku „Spor-
tovní hala Vamberk – zateplení 
objektu“, včetně návrhu fi rem 
k  obeslání a  schválila hodno-
tící komisi ve  složení: Ing.  Jiří 
Mazúch, Zuzana Rousková, 

MUDr. Libor Janeček, Ing. Vác-
lav Krsek, Ing. Miloš Vaněk. Ná-
hradníci: Ivo Jiřele, Jolana Rich-
terová, Ing.  Leoš Podsedník, 
Vlastimil Šeda, Stanislav Vimer. 

9)  Vzala na vědomí vypsání výbě-
rového řízení na  svoz odpadů 
ve Vamberku a  jmenovala ko-
misi pro otevírání obálek s na-
bídkami ve  složení: Ing.  Vác-
lav Krsek, Zuzana Rousková, 
Ing.  Josef Šlechta. Komise pro 
hodnocení nabídek bude jme-
nována později. 

10)  Schválila smlouvu mezi měs-
tem Vamberk a  společností 
MADOS MT s.r.o. ohledně ulo-
žení zeminy a pověřila starostu 
jejím podpisem.

  
Rada města Vamberk se na svém 

100. zasedání dne 5. listopadu 

2014 usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 99.

2)  Schválila prodloužení nájemní-
ho poměru na  prostory vinár-
ny v suterénu Městském klubu 
Sokolovna do  31.12.2014 pro 

paní Sandru Potužníkovou 
za stávajících podmínek. 

3)  Schválila zveřejnění záměru 
prodeje pozemkových parcel 
č. 2459 až 2474 v k.ú. Vamberk.

4)  Schválila ve  své kompetenci 
změny rozpočtu č. 20/2014.

5)  Schválila zřízení věcného bře-
mene – služebnosti inženýr-
ské sítě podle § 1267 a  1268 
Občanského zákoníku pro 
oprávněného ČEZ Distribuce, 
a. s., IČ 247  29  035 – umístění 
a  provozování distribuční sou-
stavy el. energie na pozemcích 
ve  vlastnictví města Vamberk  
č. 946/3, 946/4, 980/2, 1812/1, 
1813, 1814, 1815/1, 1815/3, 
1816/1 a 1816/2 podle Smlou-
vy o  zřízení věcného břemene 
IE-12-2004084/VB/1 – Vam-
berk, Bačinka – rekonstrukce 
nn v rozsahu podle GP č. 1176-
7983/2013 za náhradu 18.392,-- 
Kč na dobu neurčitou a pověřila 
starostu podpisem smlouvy.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Ivo Jiřele, místostarosta města

Úřední hodiny
V  minulém vydání VZ si pan Ing.  Augustin Šubrt v  článku „Přání zastupi-
telům“ postěžoval na  nedostatečný počet úředních hodin pro veřejnost 
na  radnici. Jelikož autora článku znám od  roku 1976 tak vím, že to myslí 
dobře, jenže jak to v životě bývá, skutečnost je složitější. Již když jsem v roce 
2000 na  úřad nastupoval, nikdy nikdo nikoho z  úřadu nevykázal a  neod-
kázal na úřední hodiny. Je pravda, že až cca do roku 2002 se do vestibulu 
radnice dávala deska s nápisem „Děkujeme Vám, že využíváte úřední dny“, 
ale občané byli zcela běžně obslouženi i  ve  dny ostatní. Tuším, že v  roce 
2008 bylo doporučeno, tam kde je to stavebně a  organizačně možné, vy-
členit jeden den (většinou to byl pátek) pro předem domluvená jednání, 
porady či vyřizování agendy. Ve Vamberku toto opatření zavedeno nebylo, 
protože to prostě budova radnice bez výraznějšího stavebního zásahu neu-
možňuje. Právě v tyto roky začal velký nárůst páteční vidimace a legalizace 
a dalšího právě proto, že radnice v okolí měly neúřední den a byly uzavřené. 
Na Městském úřadě ve Vamberku tak bylo vlastně více „úředních“ dnů dříve 
než na jiných městských úřadech. Posledních několik let je již zcela běžné, 
že občané chodí na úřad celý týden. Může se stát, že občan přijde za úřed-
níkem a ten je v terénu (pracovníci stavebního úřadu, sociální pracovnice, 
pracovníci odboru správa majetku a rozvoje města), na školení nebo vyřizu-
je agendu na jiném úřadě, ale základní úkony jako je podatelna, kopírování, 
faxování, ověření podpisu či listiny, pokladna, základní matrikářské úkony, 
Czech point fungují (až na  zanedbatelné výjimky) každý pracovní den.  
Víme, že občané mají tzv. „úřední dny“ (pondělí a středa) zafi xované a tak 
se snažíme v tyto dny nepřítomnost pracovníků na radnici minimalizovat. 
Chcete-li však mít jistotu, že bude přítomen pro Vás potřebný pracovník 
MěÚ, je lepší si schůzku předem domluvit.    

Ing. Josef Šlechta  



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 4

Dovoluji si tímto představit za fi -
nanční výbor návrh rozpočtu 
města Vamberka pro rok 2015, 
který bude předložen ke  schvá-
lení zastupitelstvu města dne 
10.12.2014. 

Rozpočet je připraven jako vy-
rovnaný. Návrh rozpočtu pro 
rok 2015 vychází z následujících 
předpokladů:
Příjmy: 66,765 mil. Kč
Výdaje: 66,765 mil. Kč
Předpokládaný zůstatek na  úč- 
tech města k 31. 12. 2014 (běž-
né účty a fondy – Fond rozvoje 
bydlení, Fond rozvoje rezerv 
a  Sociální fond): 11,5 mil. Kč, 
z toho zapojeno do fi nancování 
návrhu rozpočtu: 5,45 mil. Kč. 
Splátky úvěrů v roce 2015: 4,75 
mil. Kč

Příjmy:

Návrh příjmů v  rozpočtu pro 
rok 2015 vychází, stejně tak jako 
v  řadě předchozích let, z  ana-
lýzy společnosti „Luděk Tesař – 
CITYFINANCE“ a z vyhodnocení 
příjmů města v  předchozích 
letech. Stručně řečeno – daňo-
vé příjmy města jsou s ohledem 
na  výše uvedenou analýzu 
upraveny dle aktuálního stavu 
legislativy v  ČR a  s  ohledem 
na předpokládaný vývoj hospo-
dářství v ČR, ponížený z důvodu 
„bezpečnosti“ o  1%. Další pří-
jmy vychází z  předpokladu, že 
zastupitelstvo města Vamberk 
nezmění žádnou významnou 
příjmovou položku oproti roku 
2014, kterou má možnost ovliv-
nit, jako např.:
-  Shodná sazba daně z nemovi-

tosti
-  Shodná výše poplatku za svoz 

komunálního odpadu
-  Shodná výše nájmu vodo-

hospodářské infrastruktury 
společnosti Vamberecká voda 
s.r.o.

-  Shodná výše příjmů z  proná-
jmu školní jídelny

-  Shodná výše příjmů z bytové-
ho i nebytového hospodářství 
atd.

V  rámci předkládaného rozpoč-
tu není počítáno s  žádnými mi-
mořádnými příjmy.

Výdaje:

Protože se jedná o první rok no-
vého volebního období, je roz-
počet výdajů sestaven tak, aby 
všichni zastupitelé měli možnost 
a čas do  rozpočtu pro rok 2015 
zasáhnout, přitom aby však ne-
byl chod města dotčen omeze-
ními rozpočtového provizoria. 
Z  tohoto důvodu jsou do  roz-
počtu města Vamberk zahrnuty 
běžné výdaje, tak jako v  před-
chozím roce, ve  výši zabezpe-
čující běžný chod města (tzn. 
provozní výdaje vč. běžných 
oprav a  údržby majetku města) 
s následujícími výjimkami: 

„Mimořádné běžné výdaje“ 

- Mzdové náklady všech orga-
nizačních složek města jsou 
v souvislosti s aktuálně platnou 
legislativou povýšeny o 3,5%

-  Navýšení rozpočtu technic-
kých služeb o  1,5 pracovníka 
(zejména péče o zeleň)

-  Výmalba sociálního zařízení ZŠ 
Vamberk - „mimořádný běžný 
výdaj“ ve výši 80.000,- Kč

- Zabezpečení mezinárodních 
krajkářských slavnosti Měst-
ským klubem Sokolovna – vý-
daj ve výši 300.000,- Kč

-  Nákup uměleckého díla – kraj-
kářské slavnosti – výdaj ve výši 
60.000,- Kč

-  Nákup ledničky, žehličky, prač-
ky a  dalších předmětů pro 
pečovatelskou službu – výdaj 
ve výši 30.000,- Kč

-  Odměna zásahovým jednot-
kám hasičského sboru města 
– výdaj ve výši 150.000,- Kč

-  Obměna oděvů SHZ Vamberk 
– výdaj ve výši 99.500,- Kč

-  Znovuzřízení hasičské zása-
hové jednotky – výdaj ve výši 
45.000,- Kč

-  Další etapa bourání kasáren – 
výdaj ve výši 2.000.000,- Kč

Rozběhlá výběrová řízení:

-  Rekonstrukce sportovní haly 
– kapitálový výdaj ve  výši 
900.000,- Kč

-  Projektové práce v  rámci pří-
pravy lokality „Bačinka“ - výdaj 
ve výši 420.000,- Kč

Výdaje činěné v  návaznosti 

na  závěry auditu fungování 

města:

-  Nový server města – výdaj 
ve výši 130.000,- Kč

-  Ochrana městského úřadu – 
200.000,- Kč

Nevyužité fi nanční prostřed-
ky ve  výši 12,726 mil. Kč jsou 
v  rámci rozpočtu převedeny 
do  nespecifi kované rezervy. 
Tato rezerva činí rozpočet města 
vyrovnaným. Přijetí rozhodnutí 
o  využití těchto prostředků je 
předpokládáno v rámci druhého 
zasedání zastupitelstva města 
na  přelomu ledna/února 2015. 
Stávající návrhy na  využití této 
rezervy jsou předmětem samo-
statné přílohy rozpočtu.

Financování / zůstatky 

na účtech města:

Do  fi nancování jsou zapojeny 
fi nanční prostředky z  minulých 
let ve výši shodné s výší splátek 
úvěrů v roce 2015.

Dovolte mi, abych Vám všem 
popřál příjemné prožití advent-
ního období i Vánočních svátků 
a šťastný Nový rok.

Ing. Aleš Fišer

Předseda fi nančního 

výboru a radní

Informace k návrhu rozpočtu 
města Vamberka pro rok 2015



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 5

MUDr. Bahník František
MUDr. Benešová Růžena
MUDr. Beránek Jan
MUDr. Bergmanová Dita
MUDr. Čapková Marie
MUDr. Plšková Ivona
MUDr. Dvořáková Soňa
MUDr. Handl Jindřich
MUDr. Havlová Marie
MUDr. Hlavsová Lenka
MDDr. Holcová Lucie
MUDr. Hrbáčová Eva
MDDr. Kačerová Veronika
MUDr. Kašková Kateřina

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí
Tyršova 464, Dobruška
Komenského 828, Týniště nad Orlicí
Záhumenská 445, České Meziříčí
Komenského 366, Doudleby nad Orlicí
Svatohavelská 266, Rychnov n.Kn.
Komenského ul.44, Rychnov n.Kn.
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou
U Stadionu 1166, Rychnov n.Kn.
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
Poliklinika, Mírové nám.88, Týniště n.O.
Na Trávníku 1232, Rychnov n.Kn.
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Kvasiny 145

494 323 152
494 622 040
494 371 088
734 324 600
494 383 417
494 534 841
775 224 093
494 531 955
494 539 225
494 323 958
494 371 783
494 532 330
494 622 114
494 596 174

6.12.
7.12.
13.12.
14.12.
20.12.
21.12.
24.12.
25.12.
26.12.
27.12.
28. 12.
1.1.2015
3.1.2015
4.1.2015

Zubní pohotovost
ordinační hodiny: 
sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře                 adresa ordinace                                           telefon

Ordinační dny lékařů v době vánočních svátků
22. a 23.12.         dr. Škarda Medigate
29. a 30.12.         dr. Slovák
31.12. a 2.1.        dr. Beranová Medirr

Městský web i pro místní 
podnikatele a živnostníky
V  rámci snahy zajistit do  budoucna pravidelnou aktualizaci infor-
mací na  webových stránkách města se následujícími řádky obracím 
na  všechny podnikatele a  živnostníky, kteří mají zájem o  prezentaci 
na ofi ciálních stránkách města www.vamberk-city.cz. Naším cílem je 
vytvořit na jednom místě přehlednou nabídku služeb ve městě, kte-
rá bude sloužit občanům i návštěvníkům města. Již nyní jsou v sekci 
„Praktické informace“ tyto informace uveřejněny, je však třeba je zkon-
trolovat a případně doplnit. Pokud jsou některé informace nesprávné 
nebo chcete přidat na stránky města Vaši fi rmu, napište nám, prosím, 
emailem na sekretariat@vamberk-city.cz nebo se na radnici zastavte. 

Rudolf Futter, starosta

Z  pohledu objemu fi nancí je vý-
znamnou položkou svoz komunální-
ho a separovaného odpadu, na který 
město Vamberk vynakládá ze svého 
rozpočtu částku převyšující tři mi-
liony korun ročně. Za rok 2013 bylo 
z celého území Vamberka, Pekla nad 
Zdobnicí a  Merklovic svezeno 1049 
tun komunálního odpadu, separova-
ného odpadu byla svezena za stejné 
období zhruba desetina, a to 50 tun 
plastů, 37 tun skla a 21 tun papíru. 
Tento nepoměr je třeba zdůraznit 
proto, že zatímco za směsný komu-
nální odpad město Vamberk hradí 
svozové společnosti vysoké částky, 
za třídění odpodů naopak dostává 
odměnu. Tato matematika se pak 
přímo odráží rovněž do  stanove-
ní výše poplatku za  odpad, který 
je občanům města stanovován 
vyhláškou o  místních poplatcích. 
Pro připomenutí uveďme, že ten-
to je tvořen fi xní částkou 250,- Kč 
ročně a  dále částkou pohyblivou, 
která v  roce 2013 činila 302,- Kč, 
tedy celkem 552,- Kč. Ani tak tento 
poplatek nestačil na pokrytí všech 
nákladů, neboť skutečné náklady 
při celkovém počtu 4.732 poplat-
níků činily na  jednoho poplatníka 
částku 715,- Kč a rozdíl v nákladech 
tedy muselo uhradit město Vam-
berk ze svého rozpočtu.    
Do zadávacího řízení na výběr doda-
vatele služeb v  odpadovém hospo-
dářství při nakládání s  komunálním 
odpadem, tedy na  sběr, svoz a  od-
straňování směsného komunálního 
odpadu a  na  sběr, svoz, odstranění 
a  využití vytříděných složek sepa-
rovaného odpadu, které proběhlo 
na  přelomu října a  listopadu letoš-
ního roku, se přihlásili dva zájemci, 
společnost Marius Pedersen a.s. 
a společnost AVE CZ odpadové hos-
podářství, s.r.o., o  jejichž nabídkách 
bude rozhodovat hodnotící komise 
v  nadcházejících dnech. Základním 
hodnotícím kritériem pro zadání ve-
řejné zakázky je nejnižší nabídková 
cena. S  vítězným uchazečem bude 

uzavřena smlouva pro období od            
1. ledna 2015, a to na jeden rok.   

Již v září se rozběhla příprava na vý-
běr dodavatele elektrické energie, 
která je odebírána na celkem 85 od-
běrných místech. Jedná se o  elek-
trickou energii, které je zapotřebí 
ve  všech městských organizacích 
včetně veřejného osvětlení. Při pří-
pravě soutěže se vycházelo z množ-
ství spotřebované elektrické ener-
gie v  roce 2013, což bylo celkem 
494 MWh ve  vysokém a  178 MWh 
v  nízkém tarifu. Za  tento objem 
elektrické energie zaplatilo město 
Vamberk v  roce 2013 dohromady 
částku ve výši 765.887,- Kč. 
Nejlepší cenu v  soutěži nabídla 
společnost ČEZ Prodej, s.r.o., a  to 
628.370,- Kč. Průměrná cena jedné 
MWh tak je 935 Kč a předpokládaná 
roční úspora činí 137.517,- Kč. Sou-
časně byla provedena optimalizace 
odběrných míst elektrické energie, 
kdy 57 odběrných míst bude po-
necháno v  současném stavu, u  16 
odběrných míst budou provedeny 
úpravy charakteristiky odběrného 
místa bez technických opatření 
a u 12 odběrných míst bude prove-
dena změna velikosti hlavního jističe 
před elektroměrem popř. sloučení 
odběrných míst. Rovněž provedení 
těchto opatření povede k  dosažení 
úspor. Celkem je tedy předpokládá-
no dosažení úspory v celkové částce 
160.788,- Kč ročně. Smlouva s doda-
vatelem je již uzavřena.

Posledním zadávacím řízením, které 
aktuálně probíhá, je výběr dodavate-
le na  zhotovení zateplení Sportovní 
haly ve Vamberku, v rámci kterého je 
počítáno s  kompletním zateplením 
budovy a  výměnou oken. Vítězný 
uchazeč bude znám v průběhu pro-
since, a  pokud stavební práce pro-
běhnou dle plánu, dočká se Sportov-
ní hala v  příštím roce ke  svému 38. 
výročí otevření nového vzhledu.  

Mgr. Jan Rejzl, místostarosta

Provoz vodohospodářské 
infrastruktury ve Vamberku 

Poděkování naší městské 
správě ve Vamberku
V loňském roce jsem se na ně obrátil s prosbou při úpravě kolem sochy sv. 
Prokopa v lese u příležitosti oslav 300 let kostela. Velice ochotně nám turis-
tům pomohli. V letošním roce v měsíci listopadu nám značkařům turistických 
pěších cest zhotovili dřevěné mostky na zelené trase vedoucí od Vyhlídky 
na Rybnou. Tuto veškerou činnost děláme rádi pro pěkný pobyt v přírodě ne-
jen pro naše spoluobčany z Vamberka, ale z celého okolí, někdy i z dalekých 
krajů a jsme spokojený s jejich uznáním. Osobně děkuji řediteli MSÚMV panu 
ing. Krskovi a panu Vavrouškovi.
Za turisty a značkaře                                                                                            F. Martinec

Po  téměř dvou letech provozu nové 
společnosti – Vamberecká voda s.r.o., 
přinášíme malou rekapitulaci činnos-
ti. Převzali jsme čistírnu odpadních 
vod od  předchozího vlastníka. Sta-
vebně technický stav tohoto zařízení 
je poměrně zanedbaný a  především 
jednotlivé objekty je nutno průběžně 
opravovat. Letos jsme spravili střechu 
nad částí objektů za  cca 250 tis. Kč. 
Funkčně je čistička vyhovující, způsob 
čištění je však již poměrně málo použí-
vaný, což klade vyšší nároky na opravy 
zařízení, které se již běžně nevyrábí. 
V  rámci rozvoje jsme nechali zpraco-
vat studii na  eventuální revitalizaci 
čistírny.  
Vodohospodářský systém, který je 
v  majetku města Vamberka, tedy 
vodovodní síť, kanalizační sběrače, 
vodojemy, čerpací stanice a  vrt jsme 
převzali do  provozování po  býva-
lém provozovateli AQUA SERVIS, a.s. 
Rychnov nad Kněžnou. Za necelé dva 
roky se nám podařilo realizovat po-
měrně velké množství oprav a výměn 
nefunkčních a  dožitých zařízení. Na-
mátkou jmenuji výměnu výtlačného 
čerpadla v  čerpací stanici „V  Lukách“ 
do  vodojemu „Vyhlídka“. Kromě zna-
telné úspory elektrické energie si ob-
čané jistě všimli snížení počtu případů 

výpadku zásobování vody v  Horním 
pásmu a v Merklovicích. Dále jsme vy-
měnili výtlačné čerpadlo na TANK, zre-
konstruovali měrnou šachtu v  Pekle 
na předávacím místě pro Roveň, zau-
tomatizovali dodávku vody do horní-
ho vodojemu Merklovice a zrealizovali 
vsazení a  výměnu přibližně dvaceti 
kusů šoupat pro lepší oddělení jednot-
livých částí vodovodního systému pro 
případ poruchy. 
Samostatnou kapitolu si zaslouží 
Merklovice, kde město v  rámci pra-
cí na  kanalizačním sběrači a  nových 
chodnících provedlo výměnu starých 
vodovodních řadů v havarijním stavu 
a  my jsme navázali výměnou zarost-
lých potrubí na  vedlejších větvích, 
čímž se podařilo výrazně snížit ztráty 
vody. Na začátku naší provozovatelské 
činnosti bylo do  Merklovic dopravo-
váno denně kolem 150 m3 pitné vody, 
dnes jsme na  hodnotě pod 40 m3                                      
za  den, což odpovídá výši prodané 
vody, čili prakticky beze ztrát.
Do  dalšího období plánujeme další 
zkvalitňování služeb v oblasti zásobo-
vání obyvatel pitnou vodou a odvádě-
ní a čištění odpadních vod. 

Ing. Leoš Podsedník

Ředitel společnosti 

Vamberecká voda s.r.o.

Informace o probíhajících 
zadávacích řízeních



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 6

Šestým dítětem u Vilímků v častolov-
ském mlýně byl můj prapradědeček 
z otcovy strany 5,1 František Saleský, 
Karel Veliký Vilímek (*29.1.1780), 
mlynář nejprve ve  Vysokém Mýtě, 
potom ve Vápeneckém mlýně v Do-
lanech – Leštině nedaleko Vysoké-
ho Mýta. Ten se ještě v Mýtě oženil 
s  5,2 Marií Magdalenou (*3.7.1787) 
dcerou lesmistra městských lesů V. 
Mýta Václava Harnacha ze starého, 
dříve rytířského rodu.  5,1 Františ-
kovi a  5,2 Marii Magdaleně Vilím-
kovým se narodily ještě ve V. Mýtě 
3 děti, které však vždy po  několika 
měsících zemřely. Možná i proto se 
brzy po narození čtvrtého dítěte, 4,1 
Dominika Ignáce Vilímka (*1.8.1814) 
zakoupili ve  Vápeneckém mlýně 
v  Dolanech a  přestěhovali se tam. 
Přesto se tuberkulose, metle nejen 
naší, ale i  spoustě jiných, věhlas-
ných mlynářských rodin, neubránili. 
Stejně jako Františkovy rodiče 6,1 
Jan a 6,2 Terezie v Častolovicích ze-
mřeli na TBC krátce po sobě ve věku 
kolem 50 let, zemřeli na  ni i  5,1 
František (+20.1.1840) a  5,2 Marie 
Magdalena ve  Vápeneckém mlýně, 
poslední jako 42 letá (+18.11.1839).
(Rozvoj TBC u  mlynářů byl zjevně 
podporován zaprášením plic) Jediná-
ček 4,1 Dominik, můj pradědeček, 
přežil, v  blízké Luži se oženil s  4,2 
Annou, dcerou mlynáře Martina 
Šuříčka (alias Širůčka) a  měli spolu 
6 dětí (2 dcery a 4 syny). (Po pradě-

dečkově smrti ve  40 letech se vdova 
4,2 Anna  znova vdala  za stárka 4,1s 
Josefa Krejčího, s  nímž měla ještě 2 
syny. S  jediným přeživším, pozdějším 
vrchním zemským fi nančním ředi-
telem v  Praze, který + až r 1935, se 
můj otec v  mládí stýkal – byl to jeho 
nevlastní strýc.) Vápenecký mlýn 
zdědil nejstarší dědův bratr 3,1C 
Leopold (I.) Maxmilián Josef Vilímek, 
jehož potomci zde ještě po 2 gene-
race hospodařili. Zbývající 3 bratři 
se ve  mlýně také vyučili mlynáři, 
ale děda 3,1 Antonín František Josef 
Vilímek (*6.1.1848), nenašel mlýn, 
kam by se přiženil a tak si po svatbě 
se selskou dcerkou  3,2 Marií, roz 
Jiráčkovou (*26.10.1854), zařídili 
v městečku Proseči na Vysočině kru-
pařství a obchod s moukou a obilím. 
Jeho starší bratr 3,1D František Josef  
Alexandr koupil mlýn v  Budislavi (, 
jeho děti se r 1905 vystěhovali do USA) 
a  nejmladší syn 3,1E Josef zemřel 
jako svobodný na  TBC ve  věku 22 
let v  rodném mlýnu. Prarodičům 
3,1 Antonínovi a  3,2 Marii Vilím-
kovým se narodilo celkem 9 dětí, 
dospělosti dožilo 5. Moje nejstarší 
teta 2,1A Antonie vstoupila pod 
řádovým jménem Markéta do  kláš-
tera, kde za  gymnasiálních studií 
v  Praze bydlela moje matka. Teta 
Markéta po  I. Světové válce měla 
velkou zásluhu na seznámení mých 
rodičů 2,1 Ing (později) Maxmiliána 
Vilímka (*6.10.1892, +15.1.1967) 

a  2,2 MUDr Marie, roz Sedláčkové 
(*19.8.1894, +6.2.1972). Rodiče se 
vzali v Praze ve svatováclavské kap-
li katedrály sv. Víta dne 10.6.1920. 
Maminka už byla čerstvou lékařkou. 
Otec dostudoval lesnickou fakultu 
VŠZ v  Brně začátkem dvacátých 
let XX. století. (Studovat začal před 
I. Světovou válkou ve  Vídni.) Dalším 
tatínkovým sourozencem byla teta 
2,1B Julie (*12.4.1883, +14.10.1932) 
provd Nováková. Její potomci žijí 
v  Sezimově Ústí dodnes. Dalším 
sourozencem byl strýc 2,1C Viktor 
Vilímek (*5.9.1887, +27.4.1970), vy-
učený pekař a  obchodník, člověk 
neuvěřitelně pestrého a dobrodruž-
ného života, o  němž uměl skvěle 
vyprávět. Dodnes s mojí manželkou 
vzpomínáme, jak jsme při jeho 2 či 
3 návštěvách u nás před jeho smrtí 
bez dechu naslouchali jeho vyprá-
věním až téměř do  rána a  s  jeho 
vnukem Zdenkem Částkem velice li-
tujeme, že jsme nedokázali alespoň 
něco z toho nahrát na magnetofon 
a tak uchovat. Viktor měl 2 syny, ale 
o  oba přišel v  Jugoslávii, kde jeho 
rodina žila mezi léty 1935 a  1946, 
kdy repatriovali do Československa. 
Malý synek Viktůrek zemřel na  zá-
škrt, nejstarší syn Milan padl v  po-
sledních dnech války jako Titův par-
tyzán o  svatodušních svátcích roku 
1944. Obě Viktorovy dcery, Zdena 
a Božena, se ještě v Jugoslávii vdaly, 
ale celé jejich rodiny i  s  2,1C Vikto-

rem a tetou 2,1Cc Růženou se vrátili 
v roce 1946 do ČSR. Teta 2,1D Marie 
Vilímková (*22.8.1890, +12.8.1950) 
se nikdy neprovdala a žily společně 
s  brzy ovdovělou sestrou 2,1B Julií, 
pak dlouho sama, stále v  Chrudi-
mi. Můj tatínek 2,1 Ing Maxmilián 
Vilímek (*6.10.1892, +15.1.1967), 
povoláním důstojník čs armády (na-
posled podplukovník), byl posled-

ním  dítětem svých rodičů. Stejně 
jako já, který  jsem se narodil čtyři-
cetileté matce a 42 letému otci jako 
poslední ze tří dětí. Starší sestra 1,1A 
Taťána (*21.8.1921, +31.5.1978) byla 
provdána za doc.Ing Luďka Sedláč-
ka (*1919, +2002) a mají 2 syny a 6 
vnoučat. Mladší sestra Věra Marie 
(*3.6.1925) žije jako vdova po  uči-
teli a  později podnikateli Josefovi 
Chloupkovi (*4.1.1920, +31.7.1992) 
v  rakouském Villachu. Má 2 syny 
a  3 dcery a  5 vnoučat. Já, 1,1 Ivan 
Antonín Maxmilián (*11.6.1934) 
mám se svou manželkou 1,2 Evou, 
roz Machytkovou (*21.9.1937) dce-
ru Ing Evu, provd Krautovou (má 
dceru a  syna) a  syny Ing Petra Me-
toděje Maxmiliána (má 4 dcery) 
a Ing Davida Metoděje Josefa, který 
má 3 syny, nositele jména Vilímek 
do budoucna: Štěpán František Da-
vid (*19.2.1997), Matěj Ignác Moj-
žíš (*13.5.1998) a  „skutečný dědič“ 
(staročeské dědičné právo!) František 
Václav Norbert (*27.4.2002).

Ivan Vilímek, Brno

Smutný konec jedné nadané větve našeho 
starobylého rodu Vilímků – 2. díl

Dožíváme se v průměru čím dál vyššího věku. Přes-
to mety sta let se dočká opravdu málokdo. V říjnu 
oslavila toto životní jubileum paní Anna Dvořá-
ková, která žije v  současné době v  pečovatelském 
domě Anička ve  Vamberku. Je docela zvláštní se-
tkat se s člověkem, který se narodil na samém po-
čátku první světové války. Špatně slyší, nohy také 
neslouží tak, jako za mlada, ale jinak je tahle milá 
paní v překvapivě dobré duševní kondici. Dodnes ji 
baví vyšívání! 

Paní Dvořáková, odkud pocházíte, jste Vambe-
račka?
Ne, ne, Vyrůstala jsem v Dlouhoňovicích, kde jsem 
chodila pět let do obecné školy. Další tři roky jsem 
navštěvovala měšťanku a  tři roky rodinné školy, 
obojí v Žamberku.

V jaké rodině jste vyrůstala?
Tatínek František Babák pracoval u  dráhy jako 
pokladník. I  dědeček pracoval na  železnici. Měla 
jsem mladšího bratra. Jméno měl po otci. Moc ráda 
jsem měla svoji babičku. Často jsme také jezdívali 
do Křešic u Litoměřic na návštěvu k tatínkově ses-
třenici.

Jaký byl váš další život?
Vdávala jsem se ve 24 letech. Můj muž se jmenoval 
Alois Dvořák, byl o  pět let starší a  pocházel jako 
já od  Žamberka. Museli jsme se svatbou počkat, 
až manžel dokončí studium. Pracoval jako vrchní 

dozorce u  fi nanční stráže. Vychovávali jsme dceru 
Dagmar a  syna Miloše. Deset let jsme žili na  vý-
chodním Slovensku v  Humenném. Měla jsem Slo-
vensko moc ráda, jezdila jsem tam často už od mlá-
dí. Tehdy se ještě muselo přestupovat v  Ostravě. 
Dnes jezdí přímé vlaky. Znala jsem Slovensko víc 
než Čechy. Později, v 50. letech prožil manžel jako 
politický vězeň sedm let v  uranových dolech v  Já-

chymově Když ho zavřeli, bylo dceři deset a synovi 
pět let. V tomto velmi těžkém období nám pomá-
hala moje maminka a dobří přátelé.

Kde jste byla zaměstnaná?
Pracovala jsem dvacet let v  Solnici jako pokladní 
na dráze, stejně jako můj otec. Tenkrát se ještě čas-
to jízdenky vypisovaly ručně. Pamatuji se, že jsem 
prodávala jízdenky i do ciziny, především do Jugo-
slávie a Itálie, kam jezdili lidé k moři.

Co jste měla ráda a čím jste se bavila?
Ráda jsem jezdila na kole a v zimě lyžovala. Na kole 
jsem jezdívala do školy v Žamberku. Bavily mě ruční 
práce, co jen jsem se napletla ponožek! Moc ráda 
jsem tancovala.

Co dnes dělají vaše děti?
Dcera žije v  Žamberku. Pracovala dříve jako zdra-
votní sestra. Vychovala dvě děti. Syn byl úředníkem 
a má také dvě děti. Oba, syn i dcera, za mnou jezdí, 
dcera méně, protože je dost nemocná.

Jak se vám dnes žije?
Táhne mne to pořád k Žamberku, tam je moje mlá-
dí. Teď jsem vyměnila jen jedno písmenko, Žamberk 
za  Vamberk. Pán Bůh mě tady na  světě asi zapo-
mněl.

Popřál jsem na závěr paní Dvořákové vše dobré
Miroslav Berger

Stoleté
povídání



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 7

Bylo to za první světové války ve vý-
chodní Francii na Štědrý den. V záko-
pech stáli proti sobě němci a skotská 
jednotka britské armády. Ofi ciálně 
platilo, že boje na  svátek Narození 
Páně probíhat nebudou. Jenže nikdo 
nevěřil, že druhá strana slib dodrží. 
Vojáci v  zákopech, Skotové i  Němci, 
byli proto ve střehu.
Jeden skotský katolický kněz v  jed-
notce měl s sebou dudy. Zahrál na ně 
latinskou koledu „Adeste, fi deles“. Vo-
jáci se připojili svým zpěvem, který se 
nesl zasněženou krajinou přes záko-
py nepřátel do šíře i do dálky. Němci, 
nadšeni touto dojemnou melodií, 
se ovšem nechtěli nechat zahanbit. 

Jeden z nich měl kytaru, zahrál tedy 
„Stille Nacht, heilige Nacht“ - a desít-
ky hlasů spolubojovníků se připojily 
ke  zpěvu. Pak už jedna koleda stří-
dala druhou, anglické si kontrovali 
s německými.
Nakonec se stalo něco neuvěřitelné-
ho. Vojáci na  obou stranách vylezli 
ze zákopů a  šli beze zbraně proti 
sobě. Marně důstojníci křičeli, ať se 
vrátí, že je to past. Nepřátelé ve vál-
ce teď stáli čelem k  čelu, podávali 
si ruce a přáli si pěkné svátky, brzké 
ukončení války a  šťastný návrat 
domů. I  důstojníci podlehli tomu-
to kouzlu a  přidali se k  vojákům. 
Z  válečného proviantu se vytáhly 

zásoby, pojedlo se a  popilo. Skotští 
a němečtí vojáci se navzájem sezna-
movali, ukazovali si rodinné foto-
grafi e a vyprávěli o svých životech.
Štědrovečerní idylka ale skončila, 
nastal čas vrátit se každý do  svého 
zákopu a  znovu se vzájemně zabí-
jet. Jenže většina vojáků na  obou 
stranách odmítla. Přiznali se, že 
už nejsou psychicky schopni střílet 
a házet granáty na někoho s kým si 
o štědrovečerní noci pěkně povyklá-
dali a o němž zjistili, že je normální 
člověk jako oni se stejnými starostmi 
i  radostmi, má tak jako oni své za-
městnání, manželku, děti, své před-
nosti i  slabosti. I  někteří důstojníci 

prožili totéž. Výsledkem toho byla 
žádost o převelení jinam.
Přihlásila se totiž o  své právo psy-
chologická zákonitost, podle níž se 
mnohem snadněji bojuje na  život 
a  na  smrt proti anonymnímu nepří-
teli, kterého propaganda vylíčila jako 
krvežíznivého netvora, fantoma bez 
srdce. Použít však smrtící zbraň proti 
někomu, koho jsem osobně poznal 
a dokonce se s ním spřátelil, to už jde 
mnohem hůř, pokud ve  mně neod-
umřel veškerý cit a smysl pro lidskost.
Je příznačné, že tento příběh se ode-
hrál a měl takové vyústění o štědro-
večerní noci, kdy si celý křesťanský 
svět připomíná narození Spasitele.

Stalo se na Štědrý večer

Darujte knihu 
pod stromeček
Spolek Přátelé historie Vamberka vydal knihu 

„Múzy Pavla Ludikara“. Čím nás může oslovit 

příběh slavného pěvce? Dočteme se nejen 

o Ludikarových světových úspěších (angažmá 

v milánské La Scale, Metropolitní opeře v New 

Yorku aj.), ale též o  vystoupeních v  našem 

městě, kam se opakovaně rád vracel. 

V  době peripetií po  druhé světové válce žil ně-
kolik let ve mlýně v Pekle nad Zdobnicí. Z tohoto 
období jsou v knize citovány vzpomínky zdejších 
pamětníků. Za  doprovodným klavírem při Ludi-
karových koncertech často usedal vamberecký 
rodák Antonín Bednář. Věru dost důvodů, aby 
se tato publikace objevila ve  vašich domácích 
knihovnách.
Kniha je k dostání v Městské knihovně Vamberk 
za cenu 260 Kč. Tato dotovaná cena byla umožně-
na díky příspěvku Města Vamberk a Královéhra-
deckého kraje. Případný pozdější dotisk by byl 
podstatně dražší.



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 8

DDM Vamberk

Větrníkový den
Zapojili jsme se do celorepublikové akce, která je zaměřena na podporu
dětí nemocných cystickou fi brózou. Tato akce probíhá každoročně dne 
21. listopadu pod názvem Větrníkový den. Česká republika se tak při-
pojuje k Evropskému dni pro cystickou fi brózu, který každoročně pro-
bíhá v podobě benefi čních a informačních akcí v řadě evropských zemí. 
Roztočit foukáním větrník je pro většinu lidí hračka, pro nemocné cys-
tickou fi brózou, ale mnohdy nepřekonatelná překážka. Větrníkový den 
má za cíl upozornit na ty, kteří touto vážnou nemocí trpí. Akci pořádá 
nezisková organizace Klub nemocných cystickou fi brózou, která sdružu-
je a pomáhá takto nemocným a současně se zasazuje o zvyšování pově-
domí o tomto závažném a nevyléčitelném onemocnění. Děti z kroužků 
vyrobily větrníky v různých podobách a my jsme je vyfotili a zaslali fotky 
pořádající organizaci. Alespoň takto chceme podpořit nemocné děti.

Krásné svátky, hodně zdraví klidu a spokojenosti v roce 2015 přejí 

všem holky z „domečku“.

Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na další spolupráci!

Dům dětí a mládeže Vamberk pořádá

MLSNÁ VAŘEČKA II.
PEČEME VÁNOČNÍ CUKROVÍ
12. prosince od 16.00-19.00 hodin

Přijďte si k nám do domečku upéct trošku vánočního cukroví 
a ozdobit perníčky. Pokud si vše nesníte, přinesete i domů 
a v sobotu mají rodiče něco sladkého k odpolední kávičce.

S sebou přezůvky, pohodlné oblečení. Cena 80,- Kč

Nutné se předem přihlásit a zaplatit do 9.12.!!!

Těší se na Vás ŠTĚPKA A VERČA.

Své umění předvede opět i stálý host 
– houslistka Milada Šulcová, poslu-
chačka pardubické konzervatoře. Ta 
si vezme na pomoc akordeonistu Mi-
roslava Popelku, který na téže konzer-
vatoři studuje tento nástroj u vambe-
reckého rodáka Jakuba Jedlinského.
Kromě osvědčených skladeb a  vá-
nočních písní představí  big band 
i několik novinek ve svém repertoá-
ru. Posluchači se mohou těšit napří-
klad na  orchestrálku Pink Panther, 
na  píseň Just a  Gigollo v  podání 
Václava Matyáše, melodii z muzikálu 
Hello Dolly nebo vánoční swingovou 
píseň z  repertoáru Franka Sinatry 
Santa Claus is coming to Town. 
Vánoční koncert je sice tím nejdůleži-
tějším, nikoliv však jediným vystoupe-
ním UNI BIG BANDu v letošním roce. 
Orchestr má za  sebou několik kon-
certů jak ve  Vamberku a  přilehlém 
okolí, tak i  rámci východočeského 
regionu.  
Koncem dubna měl tu čest dělat 
„předskokana“ výbornému americ-

kému jazzovému kytaristovi Marku 
Whitfi eldovi, který v  rámci svého ev-
ropského turné poctil svoji návštěvou 
Klub Rabštejn v  Kostelci nad Orlicí. 
V jeho umění ho brilantně podpořilo 
doprovodem slovenské AMC Trio.

Koncem června se big band předsta-
vil vambereckému publiku v  rámci 
hudebního doprovodného programu 
na setkání krajkářek. V půlce července 
byl pozván do  Josefova u  Jaroměře, 
kde úspěšně zahrál na  slavnostech 
josefovské pevnosti.  Skvělé a vděčné 
publikum ho o čtrnáct dnů později če-
kalo na Anenské pouti v Rokytnici v O. 
h. Na tomto vystoupení si premiérově 
s bandem zahrály nové posily řadách 
saxofonové sekce – žáci kostelecké 

ZUŠ Magdalena Koubová a  Nikola 
Hejčlová. V  září k  nim se k  orchestru 
připojil i jejich kolega Štěpán Přibyl. 
Třetí srpnová sobota patřila Pěčínské-
mu swingovému létu – již 11. ročníku 
swingového festivalu, jehož je UNI 
BIG BAND pořadatelem. V  neobvyk-
lém, ale kouzelném a téměř rodinném 
prostředí areálu chalupy paní Fišero-
vé v  Pěčíně si mohli návštěvníci vy-
chutnávat převážně swingové melo-
die v podání několika kapel.  Festival 
zahájil Podorlický lázeňský orchestr 
Vamberk, dále vystoupily dvě ústec-
koorlické kapely – Swing Barrel Band 
a saxofonový kvartet s rytmikou Sax-
tet UnO.  Úžasnou atmosféru a poho-
du ovšem letos narušil déšť, který zne-
možnil vystoupení právě poslednímu 
účinkujícímu UNI BIG BANDU.  Vše si 
ale muzikanti vynahradili v  září, kdy 
se tóny swingu nesly kosteleckým ná-
městím na 11. Kosteleckém posvícení. 
Po  tomto zdařilém koncertu se big 
band „vrhl“ do příprav právě na VI. Vá-
noční koncert. 
A jak pilně jsme cvičili se můžete pře-
svědčit a zastavit se v tom předvánoč-
ním shonu právě 13. prosince večer 
na  našem koncertu, na  který vás co 
nejsrdečněji zveme!

Šárka Marková

UNI BIG BAND   Vamberk  - vánoční koncert již pošesté
Již šestým rokem zakončí vamberecký velký swingový orchestr – UNI 

BIG BAND sezonu vánočním koncertem. V adventním čase, v sobotu 13. 

prosince od 19 hodin vystoupí na prknech Městského klubu Sokolovna 

již tradičně se svými sólisty a hosty. Letos si muzikanti přizvali dětský 

smyčcový soubor ze Základní umělecké školy v Kostelci nad Orlicí pod 

vedením paní učitelky Heleny Čepelkové. 



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 9
Základní škola Vamberk

V pátek 21. listopadu jsme se i my 
v naší škole zapojili do celorepub-
likové akce, která je zaměřena 
na  podporu dětí nemocných cys-
tickou fi brózou. Česká republika 
se tak připojuje k Evropskému dni 
pro cystickou fi brózu, který kaž-
doročně probíhá v podobě bene-
fi čních a  informačních akcí v  řadě 
evropských zemí.
Děti z  prvních, druhých a  třetích 
ročníků vyrobily ve  svých třídách 
či v  družině větrníky a  poté se 
s  nimi všechny společně vyfotily. 
Roztočit fouknutím svůj větrník 

je pro ně hračka jako pro většinu 
z nás. Nemocní cystickou fi brózou 
však tuto pro nás zdánlivě jedno-
duchou věc nezvládnou. Cílem 
akce je na  lidi trpící touto vážnou 
nemocí upozornit.                          JRy

V  úterý 18. 11. se pro žáky 3. – 9. 
ročníku uskutečnil v  naší školní 
tělocvičně výchovný koncert Rych-
novského dětského sboru Carmi-
na. Svítání nad Keltií je výpravný 
pořad s nádhernými lidovými kroji 
jednotlivých zemí, živou folklórní 
kapelou, tanci a vyprávěním o taju-
plné krajině druidů a starodávných 
tradic. Před žáky se odvíjely dva pří-
běhy o  lidských vztazích. První se 
zabýval lidskými vztahy na  úrovni 
národů, druhý již řešil lidské vztahy 

mezi chlapcem a dívkou – od první-
ho zamilování, přes první roztržky, 
až po tragickou smrt a mysteriózní 
šťastný konec. Na  pozadí těchto 
příběhů se žáci seznámili s  kelt-
skou hudbou, viděli několik irských, 
skotských i velšských tanců.
Podle délky potlesku na  závěr se 
žákům toto bezesporu profesio-
nálně předvedené představení 
velmi líbilo. Budeme se těšit, kdy 
k nám opět Carmina zavítá.

M. Vrkoslav

8. ROČNÍK SOUTĚŽE HLEDÁME NEJLEPŠÍHO MLADÉHO CHEMIKA

Vážení rodiče,
Vaše dítě čeká důležitý životní krok, nástup 
do školy. Ve škole na něj čeká množství nových 
zážitků. Během jednoho roku se naučí číst, psát 
a počítat. Je to veliký zlom v jeho životě. Po ob-
dobí vcelku bezstarostných her ho už čeká řada 
povinností, se kterými se bude muset vyrovnat. 
Co od něj bude nová úloha vyžadovat? Co by 
měl budoucí prvňáček znát a umět už při prv-
ním setkání se školou?

Dítě:
  zná svoje jméno a příjmení
  umí navazovat kontakty s vrstevníky
  umí s nimi spolupracovat
  uznává autoritu učitele a  jiných dospělých, 
umí pozdravit, poděkovat

  akceptuje pokyny a udrží pozornost alespoň 
20 minut

  má vědomí, že druhým se neubližuje

  je samostatné – umí se samo obléknout, na-
svačit, připravit si pomůcky a udržuje pořádek

  ví, že cizí věci se neničí (samozřejmě i osobní)
  má dokončenou řeč
  umí rozlišit práci a hru
  má návyk správného sezení a správného dr-
žení tužky (špatný úchop je těžko odstrani-
telný)

  v matematice má představu přirozeného čísla 1 - 5
  umí rovnat podle velikosti
  má časové představy
  má vyhraněnou lateralitu (dominanta pravé 
x levé ruky)

  dodržuje základní hygienické návyky (pou-
žívání kapesníku, splachování toalety, mytí 
rukou)

Vážení rodiče,
zapojte své děti doma do jednoduchých manu-
elních činností, her a drobných domácích prací. 

Uvědomte si, že televize, video a  počítačové 
hry nenahradí tátu a mámu.
Pokud máte dojem, že by Vaše dítě nároky ško-
ly špatně zvládalo, požádejte o radu a pomoc 
pedagogicko-psychologickou poradnu.
Vstup dítěte do školy je důležitý mezník v jeho 
životě. Udělejme my, učitelé a rodiče společně 
vše proto, aby budoucí prvňáčci byli úspěšní 
a spokojení.

Zápis do 1. ročníku Základní školy ve Vam-
berku se koná 24. ledna 2015 v prostorách 
základní školy v době od  9.00 - 12.00 hod., 
13.00 - 15.00 hod. 
K  zápisu se dostaví děti narozené v  termínu 
od 1. 9. 2008  do 31. 8. 2009 a děti, které v pře-
dešlém školním roce dostaly odklad povinné 
školní docházky o jeden rok. 
Prosíme rodiče, aby nezapomněli rodný list dí-
těte a svůj občanský průkaz.

Jdeme k zápisu - rodičům budoucích školáků

Sběr papíru 
- podzim 2014
třída noviny/kg sběrna/kg
1.A 386
1.B 234
2.A 574
2.B 584
3.A 503 192
3.B 436 780
4.A 384
4.B 712
5.A 573
5.B 356
6.A 389
6.B 266 118
7.tř. 358 518
8.tř. 45 725
9.tř. 625 
škola 139
celkem 6 564 2 333

Svítání nad Keltií

Větrníkový den 

Tato soutěž probíhá ve třech ko-
lech a  pořádá ji Střední průmys-
lová škola v  Pardubicích. V  prv-
ních dvou kolech se žáci testují 
z teoretických znalostí, třetí kolo 
prověří laboratorní dovednosti 
soutěžících. 
Z  naší školy se do  této soutěže 
přihlásilo 9 žáků z  9. ročníku. 

První kolo se uskutečnilo přímo 
na naší škole. Soutěžící vyplňova-
li testové otázky a celkem v tom-
to kole mohli získat 41 bodů. 
Do  druhého kola postupují 3 
nejlepší z každé školy. Všem sou-
těžícím gratulujeme a děkujeme 
za účast.                                            

JCh

Jméno soutěžícího počet bodů
Michal Hotmar 32
Romana Čepelíková 27
Robin Ptáček 26
Kateřina Rösslerová 25
Anežka Myšáková  24
Eliška Myšáková 24
Jan Pelinka 23
Vít Berger 22
Radek Janko 21



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 10

Několik zpráviček z našich školiček

Listopad, listopad, lísteček nám na dlaň spad. Zla-
tý lístek z javora, zima už jde do dvora. Ano, je to 
opravdu tak. Měsíc listopad máme tu, ale Martin 
na bílém koni opět nikde. Ale než přijde ta skuteč-
ná, bílá zima, děti z naší školičky čeká ještě mno-
ho práce, prožitků, her a  tvoření. Protože pod-
zim bývá plný barev, tónů, písní a vůní lesa, také 
všechna témata v tomto období jsou úzce propo-
jena s přírodou a jejími zvláštnostmi v podzimním 
čase. Ve třídě Kuřátek se hodně tvořilo a pracovalo 
s přírodními materiály. Teplé počasí přímo vybíze-
lo k častému pobytu venku a delším vycházkám 
do okolí. Děti poznávaly a sbíraly přírodniny, po-
zorovaly změny počasí, povídaly si o větru, dešti 
a  bouřce, pracovaly, cvičily a  zdolávaly překážky 
v  lesním terénu. Při svých vycházkách do  lesíku 
a parčíku se také učily jen tak stát a tiše pozorovat. 
Stavěly doupátka pro ježky a lesní skřítky Podzim-
níčky. Také ve třídě Žabiček se rozhodně nezahá-

lelo. Děti se seznamovaly s novým integrovaným 
blokem „Hra na galerii“, témata Padá listí, Skřítek 
Podzimníček a jeho kamarádi a když kaštany pa-
dají se vinula jako podzimní cestička celým tímto 
blokem. Děti si vyzkoušely práci ve  skupinách 
a učily se poznávat znaky podzimu. Kouzlily s bar-
vami, listy a papírem. Lisovaly, malovaly a obtisko-
valy různé druhy listů, zahrály si pohádku „O veliké 
řepě“ a také se učily naslouchat a společně si po-
vídat nad čarovnou knihou „Skřítek Medovníček“. 
Naučily se také nové podzimní básničky a písnič-
ky. Naše nejstarší dětičky „Ptáčata“ cestovala svě-
tem a časem. Postupně poznávala světadíly, zkou-
šela se orientovat v mapě a vyhledávat řeky, moře 
a hory. Děti se blíže seznamovaly s naší republi-
kou, ale také s jejich nejbližším okolím a městem. 
Poznávaly místní obyvatele, zvyky, tradice a kultu-
ru různých národů a států. Prstíkem po mapě ob-
letěly celý svět a získaly mnoho nových poznatků 

a  informací. Celá naše školka navštívila také 
městskou sokolovnu, kde proběhl velice zábavný 
a  naučný koncert nazvaný „Příhody kluka Bom-
barďáka“. Děti si zde společně zatančily i zazpívaly 
a  také se hodně nasmály. Koncem měsíce čekal 
naše dětičky ještě jeden krásný zážitek a tím bylo 
společné keramické předvánoční tvoření, které 
pro nás připravily paní vychovatelky z domu dětí. 
Děti si vyzkoušely pracovat s keramickou hlínou. 
Tvarovaly, hnětly, vykrajovaly a  zdobily a  připra-
vily si kouzelné malé překvapení pro své blízké. 
Musíme pochválit naše dětičky, které se opravdu 
soustředily a pilně pracovaly, ale náš velký dík pat-
ří samozřejmě také paní Maříkové a paní Veronice, 
které se nám úžasně věnovaly.
Kamarád, kamarád, je to ten, kdo tě má rád. Po-
může ti, poradí, po ruce tě pohladí. Všichni jsme 
tu kamarádi, všichni se tu máme rádi.
Nashledanou                         Kolektiv MŠ Sluníčko

Poslední listy spadaly ze stromů, podzim se po-
malu překulil do zimy a my pro vás máme malé 
listopadové ohlédnutí. V  mateřské škole VOD-
NÍČEK byl konec podzimu opravdu pestrý. Třídu 
Žabiček opět provázel Krteček. Tentokrát s dětmi 
zavítal na návštěvu k Babce Kořenářce, kde se děti 
nenásilnou a hravou formou seznamovaly s růz-
nými druhy bylinek a  léčivých rostlin. Společně 
s Babkou Kořenářkou si děti uvařily šípkový čaj, 
povídaly si i o tom, k čemu která bylinka slouží, jak 
nám může pomoci, nebo také ublížit. A jak to tak 
na podzim bývá, často prší, fouká, po ránu jsou 
mlhy. Proto dětem přispěchal na pomoc Krteček 
s deštníkem – děti se v tomto tematickém bloku 
seznamovaly s  podzimním počasím, vyráběly 
a tvořily Mráčky s deštěm, hrály si na Vánek, vě-
třík, vítr, tornádo, naučily se nové písničky a bás-
ničky. Do třídy Šnečků přinesl skřítek Podzimní-
ček téma „Listopad, listopad, lísteček mi na dlaň 
spad aneb jak se příroda chystá na zimu.“  Děti si 
nejen skřítka Podzimníčka vyrobily, ale společně 

se i seznamovaly s dalšími znaky podzimu, s pod-
zimním počasím, s podzimní zahrádkou, hrály si 
s listím a to jak ve třídě, tak i na zahradě, kde sta-
věly domečky pro ježečky. V naší školce dbáme 
i o to, aby se u dětí rozvíjela předčtenářská gra-
motnost. Dětem pravidelně čteme nejen pohád-
ky, ale i příběhy, bajky, učíme se básničky. U Šneč-
ků četly knihu „Anežka se těší na miminko“. Děti 
si společně s paní učitelkou povídaly o tom, „jak 
děti přicházejí na svět“, co takové miminko potře-
buje a jak se o ně rodiče musí starat. Nejstarší děti 
z  naší mateřské školy se účastnily na  vítání ob-
čánků. Děkujeme rodičům za spolupráci a ocho-
tu. A co přifoukal vítr k Rybičkám? U Rybiček děti 
„necvrnknul“ do nosu jen šípek, ale celé Šípkové 
království. Děti se hravou formou seznamovaly 
s  pohádkou, ale i  s  jinými druhy bylinek, vařily 
bylinné čaje – pozorovaly rozdílné barvy odvarů, 
chutě, vůně. Společně pátraly a  zkoumaly, kde 
se bylinku dále využívají. Jako jedna z možností 
byla i lékárna. Proto se Rybičky společně s paními 

učitelkami vydali do „Modré“ lékárny, kde se jich 
ochotně ujaly paní lékárnice. Ty nám ukazovaly 
nejen bylinné čaje, ale i  bylinné pastilky a  řadu 
dalšího. Tímto bychom chtěli poděkovat paním 
lékárnicím za  ochotný a  vřelý přístup k  dětem. 
A jak to tak v pohádkách bývá, přilétne i zlý drak. 
U Rybiček přilétl ale drak hodný – „Dráček Mrá-
ček“, ten děti provázel podzimním počasím, hrál 
s nimi nejen pohybové hry, ale i tvořil překrásné 
dračí kamarády. Společně s  Dráčkem Mráčkem 
si děti zopakovaly základní geometrické tvary, 
upevňovaly si číselnou řadu. Nemohlo chybět ani 
pouštění Dráčka Mráčka. Děti s nadšením běhaly 
za  dráčkem, snažily se chytat ocas... ale marně, 
dráček byl příliš vysoko.
Dráček Mráček pomalu odlétá zpět na své místo 
a nechává místo pro čas adventní. Celý kolektiv 
mateřské školy Vám přeje krásný a  pohodový 
nejen adventní čas, ale šťastné a usměvavé tváře 
dětí u vánočního stromečku.

Kolektiv MŠ Vodníček



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 11

MC VAMBERECKÝ DRÁČEK o.s.
Mateřské centrum pomáhá rodi-
čům aktivně prožít čas strávený 
společně s dětmi.
Srdečně zveme všechny rodiče, 
prarodiče či jiný doprovod, aby se 
svými dětmi přišli do  herny v  pří-
zemí Městské knihovny, kde probí-
há následující pravidelný program:

 Každou STŘEDU probíhá od   

9:00 h. do 11:30 h. „HERNIČKA“. 

Zveme všechny místní i  přespol-
ní děti do  našeho MC. V  průběhu 
celého dopoledne je dětem pří-
stupna herna se spoustou hraček, 
doprovod si může posedět u čaje 
či kávy a popovídat si o radostech 
i starostech, které péči o naše rato-
lesti doprovázejí.
Poplatky: HERNIČKA:  10 Kč / den, 
člen 5 Kč / den 
První návštěva je zdarma.

 ZVEME VÁS NA DĚTSKÝ BAZÁ-

REK, každou středu od 9,00 hod 

do 11,30 hod. v MC Dráček.

Přijďte si levně nakoupit oblečení 
pro svoje ratolesti (trička, kalhoty, 
mikiny, svetry, kombinézy, boty..). 
Různé velikosti pro holky i pro klu-
ky od narození do cca tří let. Ceny 
od 10 Kč.

 Batolení - každé pondělí v DDM 

od  8:30 do  9:15 hod. Pro děti 
od  6měsíců do  12měsíců. Ale mo-
hou i  děti do  18měsíců.  Poplatek 
15,- Kč. První návštěva je zdarma.

 Hrátky  -  každé pondělí v  DDM 
od  10:00 do  11:00 hod. Pro děti 
od 18 měsíců do 3let. Ale mohou 
i děti od 1 roku.  Poplatek 20,- Kč.
První návštěva je zdarma.

 Masáže miminek - každý čtvr-
tek v DDM od 8:30 do 9:15 hod. Pro 
miminka od  3měsíců.  Součástí  je 
také aromaterapie, masážní ole-
jíčky a  relaxační hudba.   Poplatek 
40,-Kč. První návštěva je zdarma.

Zprávy z činnosti:

 Výlet do Tonga

Dne 26. 4. 2014 jsme navštívili 
zábavné centrum Tongo v  Hradci 
Králové. Pro velký zájem letos už 
po druhé. Sešli jsme se ve velkém 
počtu a  autobusem vyjeli směr 
Hradec Králové. Děti se moc těšily. 
U zábavného centra na nás čekali 
další rodiny, které přijeli autem. 
Několik hodin, které jsme zde strá-
vili, velice rychle utekly. Aby ne, 
čas na  trampolínách, opičích dra-
hách, tobogánech a dalších atrak-
cích utíká rychle. Výlet se všem líbil 
a už se těšíme na příště. 

 Lampionový průvod

Dne 3. 11. 2014 se v pozdních od-
poledních hodinách konal Lampio-

nový průvod. Sešlo se nás opravdu 
hodně, odhadem 120 lidí. Děti měly 
krásné barevné lampiony. Před prů-
vodem dostali děti „lodičky“, na kte-
ré namalovaly své přání. Poté jsme 
šli krátkou procházkou k  řece, kde 
jsme se, bohužel za velkého větru, 
snažili svíčky na  lodičkách zapálit 
a vypustit na  řeku. I když nám vítr 
moc nepřál, přesto některé svíčky 

na  lodičkách chvilku vydržely za-
pálené. Na  konci průvodu čekalo 
na děti sladké překvapení.
Příští rok se polepšíme a  lodičky 
vylepšíme, když by vítr foukal dál 
a svíčky nám zhasínal.

 Malování na trička

Dne 8. 11. 2014 v  9:15hod. jsme 
se sešli v  Dráčku a  pod vedením 
zkušené lektorky paní Nejmanové, 
jsme se pustili do ručního tvoření - 
maleb na trička. Účast je vždy ome-
zena kapacitou a jsme moc rády, že 
i letos byl o malování zájem. Potěši-

lo nás, že přišly nejen samotné ma-
minky, ale měly s sebou i své tvoři-
vé děti. Někdo zvolil malování přes 
šablony a někdo přes tiskátka. Pak 
už jen dozdobit, vysušit a vyžehlit. 
Trička se velmi povedla. Těšíme se 
na další malování. Pokud byste měli 
také zájem, sledujte naše stránky, 
včas se dozvíte další datum konání. 
Děkujeme.

 Plánované akce: 

MC Vamberecký Dráček Vás srdeč-
ně zve v měsíci prosinci na:

 Mikulášská nadílka – 3. 12. 

2014 v Dráčku od 9hod. - v 9.30 
hod. malé nezbedy přijde po-
chválit a vyhubovat Mikuláš s an-
dělem. Nebojte se, i tentokrát bez 
čerta. Poplatky: 25 Kč nečlenky, 
členky MC zdarma. V  CENĚ BA-
LÍČEK. Prosím hlaste se na  tel. 
732 212 970.

 Přijde k nám Ježíšek – 17. 12. 

2014 v  Dráčku od  9:30hod.  Je-
žíšek nadělí  nové hračky i  k  nám 
do  Dráčku… přijďte si se svým 
dítětem pohrát, užít kousek před-
vánoční pohody a posedět při ká-
vičce. Těšíme se na Vás.

Doprovodné akce leden 2015:

 Sáňkyáda – Sněhová olympiáda 
– 8. 1. 2015 od 15 hod. na Třešňov-
ce ve Vamberku

 Výroba Fimo šperků – 17. 1. 
2015 od 9:15 hod v MC Dráček 

 Zasedání Valné hromady – 22. 
1. 2015 od 16:30 hod v MC Dráček

 Karneval pro nejmenší – 31. 1. 
2015 od 10 hod v DDM Vamberk

 Připravujeme pro 

Vás na 5. 5. 2015 od 17-

20hod. v  Sokolovně Vamberk, 

opět přednášku paní PhDr. Lidmi-

ly Pekařové a to na téma Jak zvlá-

dat výchovu dětí od  6 do  15let. 

Je to navazující téma na  minulou 
přednášku. Samozřejmě, že paní 
Pekařová zamíří i  do  dalších jejích 
témat. Cena vstupného zůstává 
stejná. Další informace o prodeji líst-
ků a konání přednášky, budou včas 
vyvěšeny a publikovány. Děkujeme 
za Váš zájem.  
Vše bude upřesněno na plakátkách, 
které budou vždy včas vyvěšeny 
naproti drogerii Teta, nebo také 
na  našich internetových stránkách 
www.mcdracek.wordpress.com. 
Dotazy na tel. 732 212 970 a mcdra-
cekvamberk@seznam.cz. 
Děkujeme a těšíme se na Vás. 
Maminky MC Dráček.  
   
Poděkování

Chceme velmi poděkovat paní 
Aleně Štantejské za  milou společ-
nost a výbornou práci odvedenou 
v MC Dráček. Přejeme hodně štěstí 
a spokojenosti v osobním i pracov-
ním životě.
Také chceme poděkovat paní Janě 
Teplé za  její dlouholeté vedení 
Dráčku a  za  čas strávený přípra-
vami a  koordinací všech našich 
doprovodných akcí. Přesto, že už 
tento rok začala chodit do  práce, 
vždy si na nás našla čas a pomáhala 
nám. Přejeme hodně spokojenosti 
v její práci i v životě. 

Milé maminky a  příznivci našeho 
mateřského centra Dráček. Chtěli 
bychom velmi poděkovat za  Vaši 
celoroční přízeň na našich pravidel-
ných i doprovodných akcích. Bude-
me se velmi těšit na Vaše návštěvy 
i v Novém roce 2015. Máme pro Vás 
opět připravené nové akce a výle-
ty na  které se můžete těšit a  také 
stálý pravidelný program, který 
obohatíme o  tančení s  miminky. 
To, že toto vše můžeme podnikat, 
je zásluha města Vamberk a našich 
sponzorů. Proto velice děkujeme 
městu Vamberk za fi nanční podpo-
ru našeho dětského centra a  také 
bychom byli velmi rádi, aby tomu 
tak bylo i nadále. Děkujeme i našim 
sponzorům z řad rodin a také panu 
Miroslavu Vyčítalovi za  fi nanční 
dar. Vážíme si toho. Je to pro nás 
maminky, které tuto činnost dě-
láme ve  svém volném čase a  bez 
honoráře, hnací motor. S  přáním 
krásných Vánočních svátku a  spo-
kojeného Nového roku 2015. 

Maminky MC Dráček Vamberk



Vambereckýzpravodaj strana 12

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@seznam.cz
www.knihovna-vamberk.cz

Výběr z nových knih na prosinec 2014Vánoční…
„Když andělé roztáhnou svá křídla a vzlét-
nou výš, můžeš je prosit o pomoc, pak bu-
deš jim stále blíž.
Tak poslouchej šum jejich křídel, když 
k  tobě na  zem slétnou, neboj se poprosit 
o pomoc, oni pomohou ti vzlétnout…“

Pravidelná půjčovní doba
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ

Pondělí + čtvrtek: 
8,00 – 11, 00   13,00 – 17,00
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

STUDOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00
Pátek: 12,00 – 15,00
MOUDŘENÍNEK PRO NEJMENŠÍ 

ČTENÁŘE

Čtvrtek: 9,00 – 11,00

PROSINCOVÉ INFORMATORIUM 
(podrobnější údaje zjistíte u knihovnic, na tel. čísle 494 541 437, 774 418 772, na webo-
vých stránkách www. knihovna-vamberk.cz)
*  V  předvánočním čase bude pro vás oddělení pro dospělé čtenáře otevřeno 

v pondělí 22. 12. stejně jako v pondělí  29. 12. v běžné půjčovní době. V novém 
roce na viděnou v pondělí 5. ledna ve všech odděleních knihovny.

* Oddělení pro děti a mládež rozšiřuje svou nabídku od nového roku  o tzv. „KUF-
ŘÍKOVÁNÍ“. Pro vás všechny je připravena skříň plná kufříků se zábavně-vzděláva-
cím obsahem. Jsou určené dětem a jejich rodičům či prarodičům. Každý kufřík je 
zaměřen na jedno určité téma a obsahuje kromě knih také didaktické pomůcky, 
hračky, společenské hry a CD přizpůsobená věku a zájmu dětí. Barevné kufříky 
a jejich pestrý obsah přitáhnou pozornost dětí i k tématům, která se dají označit 
za „školní“, rodiče získají podněty jak rozvíjet fantazii a tvořivost dětí nebo zdolat 
úskalí výslovnosti či českého jazyka. Zároveň – a to je nejdůležitější - mohou spo-
lu s dětmi prožít společný volný čas…

*  Výstavu keramického BETLÉMA manželů Sekových ze Svitav si můžete prohléd-
nout  po celý advent v půjčovní době ve studovně pro dospělé.

*  Výstava „Andělé Jižní Ameriky“ potrvá od 1.12.2014  do 6.1.2015. Jedná se o část 
sbírky Josefa Haldy ze Sedloňova.

*  Tradiční adventní čtení v  letošním roce věnujeme „požehnanému prokletému 
básníkovi“ - Bohumilu Hrabalovi. U  příležitosti 100. výročí jeho narození nám  
bude číst paní Jana Machková za hudebního doprovodu Dušana Štarka. Na vidě-
nou při SETKÁNÍ S BOHUMILEM HRABALEM ve čtvrtek 11. 12. 2014. v 17.30 hodin.

*  V listopadu oznámenou přednášku rodiny Márových „Ekvádor a Galapágy” jsme 
vzhledem k souběhu více akcí přeložili na měsíc únor 2015.

V prvních měsících roku nového pro vás připravujeme:

*  Tradiční charitativní  bazárek oblečení, obuvi, hraček – čehokoli, co vám již ne-
slouží, ale pomůže potřebným  - opět do konce měsíce února.

*  Výstavu kreseb studentky Střední průmyslové školy kamenické a sochařské Hoři-
ce, Zuzany Kozlové.

* Přednášku Mgr. Miloše Kolovratníka -  ještě o Codexu gigas a panu Foglovi ze 
Žamberka.

*  Přednášku Libora Turka „Záhadná místa světa“.
*  Cestopisnou přednášku Tomáše  Černohouse  pod  názvem „Odyssea“.

ADVENTNÍ MĚSTSKÁ KNIHOVNA VAMBERK vám nabízí
* VÝSTAVU KERAMICKÉHO BETLÉMA
* VÝSTAVU ANDĚLÉ JIŽNÍ AMERIKY
* ADVENTNÍ PRODEJ - STUDOVNA
* kožíšky na knihy * dárkové obálky * drobné vánoční dekorace
* dárkové poukazy pro nové čtenáře * dětské nové knihy
* keramické minibetlémky * kapesní kalendářky na rok 2015 
* omalovánky * pověsti Vamberka * regionální literatura
Přijďte si vybrat vánoční radost pro své nejmilejší každé pondělí a  čtvrtek 
v 8.00 – 11.00, 13.00 – 17.00 hod.

„Vánoční čas je v  každém z  nás, když pur-
puru cítíte všude kolem Vás. Cukroví pečem 
zas, vznikne tolik krás, svátky všechny pohl-
tí a v očkách dětí jas..“

Milí přátelé, velcí i malí. 
Zdá se to neuvěřitelné, ale opět je před 
námi pouze pár krůčků k  tajuplnému 
a láskyplnému času vánočního štěstí, kdy 
jako bychom měli všichni k sobě o kousek 
blíž…
Kdy jindy se tedy více sluší a patří podě-
kovat. Upřímně a nezištně. Aby ti, kterým 
díky právem patří, byli potěšeni, ač mož-
ná rozpačití. Ale bez vás a  vaší laskavé 
pomoci bychom ani my nemohly odvá-
dět naši práci tak dobře, jak se již řadu let 
snažíme. 
Knihovny v celém světě, v celé naší zemi 
již po  staletí „slouží“  národům k  jejich 
růstu. Ta naše, vamberecká, také. Je tu 
pro vás.
Jsme tu pro vás i my – a rády.
Pokojné svátky nám všem. 
Za  pracovníky Městské knihovny Vam-
berk                                Jaroslava Martinová

DĚKUJI
-  našim laskavým sponzorům: paní 

MUDr.  Dagmar Kašparové, paní Ven-
dulce Havlové, paní Nadě Dubánkové, 
paní Peškové a dalším nejmenovaným 
dárcům, kteří na nás myslí

-  všem řemeslníkům, kteří nám pomohli 
v době nečekaných havárií a dělali pro 
nás téměř zázraky

-  všem dětem i  dospělým, kteří nám 
ochotně pomáhají při akcích pro děti 
i dospělé

-  všem našim rodinným příslušníků, bez 
jejichž pomoci a  pochopení bychom  
„nezvládaly“

-  všem, kteří nám zdarma pomáhají pečo-
vat o knihovnické čtyřnohé kamarády

-  pedagogům školy základní i mateřské, 
kteří nám rádi pomáhají s bibliografi c-
kou přípravou našich dětí

-  všem přátelům, kteří stojí vedle nás
-  svým kolegyním, které znají všechna 

zákulisí knihovnické profese a přesto ji 
mají tolik rády

-  všem ženám, které k nám byly zařazeny 
Úřadem práce RK a pomáhají nám zvlá-
dat po odchodu paní uklízečky nemalé 
technické a úklidové povinnosti

-  všem kolegům z  dalších organizací 
a spolků našeho města

-  všem čtenářům a  návštěvníkům, kteří 
využívají našich služeb

- Studijní a  vědecké knihovně v  Hradci 
Králové stejně jako Národní knihovně 
Praha, které vyzdvihly a  ocenily naši 
práci. Jsme velice hrdé, že i  knihovna 
v  malém městě stojí za  povšimnutí. 
Zároveň je to pro nás velkým závazkem 
do budoucna. 

- Děkujeme našemu zřizovateli za  naši 
existenci, za jeho pochopení. 

A OMLUVTE NÁS…
Pokud vám z  kapacitních důvodů ne-
bude váš zájem účastnit se našich před-
nášek umožněn.  Velice nás to mrzí. Ale 
naše prostory mají pevně danou kapaci-
tu. Naše akce jsou převážně komorního 
charakteru. A zájem veřejnosti naprosto 
nepředvídatelný…
Využívejte prosím možnosti rezervace 
a váš vstup bude vždy zajištěn. Děkujeme 
vám.

A malé vánoční přání na závěr:
Štěstí, co srdce pohladí, spokojenou rodi-
nu i věrné přátele, knihy nevyjímaje. 

Krásné vánoční svátky přejí knihov-
nice, které se těší na  setkání v  nad-
cházejícím roce 2015.

BELETRIE
 BAGGOTT, Julianna: Čistý

První kniha z fantasy série Čistý, která 
je určená dospívajícím i dospělým.

 KLEYPAS, Lisa: Jezero snů

Volné pokračování knihy Duhová 
ulice. Příběh posledního ze tří bratrů 
Sama, Marka a Alexe. 

 RYAN, Chris: Usáma

Dobrodružný román, jehož děj vy-
chází z dopadení bin Ládina v Pákis-
tánu. 

 VONDRUŠKA, Vlastimil: 

     Husitská epeopej I.

Několikadílná sága, která bude vy-
právět o událostech slavné doby 15. 
století. První díl se odehrává v letech 
1400 – 1415. 

 WELLS, Jeff : 

     Všichni mí pacienti 

     kopou a koušou

S  laskavým humorem a  nadhledem 
popisuje autor barvitou přehlídku 
malých i  velkých zvířecích pacientů, 
kteří se vystřídali v jeho ordinaci.

NAUČNÁ LITERATURA
 HASTINGS, Max: 

     Katastrofa 1914

První světová válka, předznamenaná 
atentátem na  rakouského arcivévodu 
Františka Ferdinanda v  červnu 1914, 
zahájila éru sebezničujícího krveprolé-
vání a zbořila „starý svět“.

 LAUSSER, Martin: Stopy zvířat

Soubor na určování stop našich nejdů-

ležitějších zvířat, které můžete na svých 
vycházkách přírodou objevit. 

 MANDŽUKOVÁ, Jarmila: 

     Dotek léči tělo, úsměv duši !

Kniha o  možnostech léčivé energie 
od  autorky, která se zabývá alterna-
tivními metodami léčby.

 PETROWSKI, Thorsten: 

     Bezpečí na internetu 

     pro všechny

Kniha srozumitelně podává pokro-
čilejším uživatelům i  začátečníkům 
bezpečnostní rizika internetu. 

 SAUVAT, Catherine: 

     Alma Mahlerová

Biografi e slavné ženy slavných mužů. 
Autorka odvážně popisuje i  temné 
stránky Alminy povahy. 

(Nejen) vánoční 
(nejen) poděkování…



Vambereckýzpravodajstrana 13

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

MKS nabízí - prosinec 2014

V prosinci 2014 oslaví:

  92 let Anna Václavíková
  90 let Marie Ptáčková
  85 let Irena Šklíbová

  85 let Emília Křížová 
  75 let Petr Boček
  75 let Irena Wiková
  75 let Miloslav Garzina

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

Společenská kronika

Dne 22. prosince vzpomeneme 40. výročí úmrtí pana BO-

HUMILA HUDOUSKA zasloužilého učitele.
Kdo jste poznal jeho upřímné srdce, věnujte mu s námi ti-
chou vzpomínku.

Vzpomínají děti a vnoučata.

Dne 6.12.2014 uplynou čtyři roky, co nás navždy opustila 
paní ZDEŇKA DAŘBUJÁNOVÁ.

Stále vzpomíná manžel, děti s rodinami a přátelé.

Před 25 lety, ve  dnech 17. listopadu                 
a 8. prosince 1989 zemřeli drazí rodiče 
MARIE A JOSEF BOŠTÍKOVI.

V říjnu 2003 a v červenci 2012 zemřely 
moje sestry Marie Tupcová a Lída Haso-
ňová.             S úctou a láskou vzpomíná

                 Jana Kostková

Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo
Před 180 lety
Roku 1834 byla v Zemanově továrničce zavedena výroba ocelových paprsků 
a začalo se zde tkát strojově. Počátky fi rmy sahají do roku 1818.

Před 110 lety
27. prosince 1904 byla městu udělena koncese na stavbu a provozování drá-
hy. K zahájení provozu na železniční trati Doudleby-Vamberk-Rokytnice došlo 
v říjnu 1906.

Před 60 lety
Ve zdejší kamnárně byla roku 1954 zahájena výroba akumulačních kamen.

 4.12.1844 se v  Ústí nad Orlicí narodil P.  Jan Urban, katolický kněz. 

Ve Vamberku působil od roku 1875, zprvu jako kaplan a od roku 1880 byl fará-
řem. Stál v čele ochotnického spolku, Měšťanské besedy, spoluzakládal Sokol, 
Okrašlovací spolek. Psal básně a fejetony. Po požáru kostela roku 1898 došlo 
k jeho celkové rekonstrukci. 170. výročí narození († 29.9.1902)

 4.12.1914 se ve Vamberku narodil prof. ThDr.  Rudolf Horský, duchovní 

a pedagog Církve čs. husitské. Byl profesorem a děkanem na Husově čs. boho-
slovecké fakultě. V letech 1951-1953 byl biskupem v Ostravě. Psal skripta, byl inici-
átorem nedělních škol, vedl kurzy laických kazatelů, působil v hnutí křesťanských 
esperantistů, položil základ Diakonie v Úpici. 100. výročí narození († 4.8.2001)

 8.12.1959 zemřel v  Brně Oldřich Liska, architekt. Absolvoval UMPRUM 

v Drážďanech. Po vzniku Československa působil v Hradci Králové jako samostat-
ný projektant. Navrhl Bednářovu vilu čp.88 ve Vamberku postavenou roku 1916 
(dnes zde sídlí Muzeum krajky). 55. výročí úmrtí (* 17.4.1881 Kamhajek u Kolína)

 22.12.1974 zemřel Bohumil Hudousek, učitel. Ve Vamberku učil v období 
1939-1970. Za 2. světové války byl zapojen v odboji. V letech 1946 - 1948 byl 
poslancem MNV za  národní socialisty. Byl nadšeným motoristou a  hasičem.          
40. výročí úmrtí (* 25.9.1908 Velká Skrovnice)

 23.12.1934 zemřel Josef Matějka, učitel. Učil na zdejší obecné i měšťanské 
škole. Roku 1934 byl zatímním řídícím učitelem. Od roku 1923 pracoval v obec-
ním zastupitelstvu za národní socialisty. V letech 1933-1934 byl 1. náměstkem 
starosty. Spáchal sebevraždu. 80. výročí úmrtí (* asi 1896)

 26.12.1859 se v Brandýse n.O. narodil Jan Svoboda, učitel a kronikář. 
Dlouhá léta byl řídícím učitelem školy na Rovni. Byl hasičem, ochotníkem a kni-
hovníkem. V období 1924-1933 psal vambereckou obecní kroniku. 155. výročí 
narození († 9.5.1936 Vamberk)

Divadelní spolek ZDOBNIČAN

Escualo kvintet je souborem mladých 
profesionálních hudebníků, kteří se za-
bývají hudbou Latinské Ameriky, a  to 
zejména hudbou argentinskou. Uniká-
tem kvinteta je, že všichni hráči, dnes 
již členové významných uskupení a lau-
reáti mezinárodních soutěží, pochází 
z kraje Karla Poláčka. Není proto náho-
da, že se soubor každoročně ve vánoč-
ním čase vrací koncertovat do Rychno-
va nad Kněžnou. Escualo kvintet dosáhl 
během své krátké existence již mnoha 
úspěchů, kdy vystupoval na  řadě me-
zinárodních hudebních festivalů. Další 
podobné koncerty na  sebe nenechají 
dlouho čekat, protože v příštím roce se 
soubor chystá hned na několik festiva-
lů - MHF Český Krumlov, MHF Antonína 
Dvořáka, MHF Janáčkovy Hukvaldy 
nebo prestižní koncert v  rámci cyklu 
Prague fi lharmonia.
Většinu hráčů pojí vedle našeho kraje 
též studium pardubické konzervatoře 

a  následně pražské hudební akade-
mie. Zajímavé je i  nástrojové složení 
kvinteta, protože vidět vedle sebe 
na pódiu housle, akordeon/bandone-
on, elektrickou kytaru, klavír a kontra-
bas je v českých luzích a hájích vskut-
ku nevídané. Zřejmě se teď většina 
čtenářů zaráží nad podivným názvem 
instrumentu bandoneon. Jedná se 
o vývojového předchůdce akordeonu, 
jenž se do Argentiny dostal s přistěho-
valci z Evropy, velice rychle zde zlido-
věl a stal se jejich národním nástrojem. 
Jeho zvuk si pro jeho expresivitu a sen-
timentální nádech jistě zamilujete. 
A nyní již k samotným hráčům:
akordeon/bandoneon - Jakub Jedlinský
housle - Vít Chudý
el. kytara - Petr Beneš
klavír - Ivan Vokáč
kontrabas - Jan Prokop
Závěrem ještě pozvánka na letošní 

koncert, který se uskuteční opět 

v  předvánočním čase opět na  Ho-

telu Panorama v Rychnově na Kněž-

nou. Termín koncertu je sobota 

20.12. od 19h.

Posluchači se mohou těšit nejen 
na  Tango argentino či fi lmové melo-
die, ale také na vzkříšení a píseň anděla 
a výjimečného hosta z České fi lharmo-
nie. Společně s vedením hotelu připra-
vil Escualo kvintet ještě jedno vánoční 
překvapení. Více už ale nebudeme 
prozrazovat a budeme se těšit na vidě-
nou na Hotelu Panorama.
Prodej a  rezervace vstupenek na  re-
cepci Hotelu Panorama nebo na  tel.: 
494 532 684, 736 646 207.

Všem našim milým divadelním příznivcům přejeme mnoho zdraví, štěstí, po-
hody a příjemných kulturních zážitků v roce 2015.
Připojujeme také pozvánku na  divadelní ples, který se bude konat již        

6. února 2015. Masky jsou samozřejmě vítány!!

Do roku 2015 vykročte pravou nohou a těšíme se na další setkání s Vámi.
Za DS Zdobničan                                                                                  Miroslava Sojková

 4. 12. v 18.00 hodin

CARMINA, VAMBERATA
Vánoční koncert. Kostel sv. Prokopa

 5. 12. 2014 v 19.00 hodin

VĚNEČEK. Zakončení kurzu tance a spo-
lečenské výchovy. Vstupné 100 Kč.

 4. 12. 2014 v 16.00 hodin

OBRAZY - GRAFIKA - DROBNÁ PLAS-
TIKA Jan Holec, Miroslav Malý
5. – 21. 12. 2014 - 10.00 – 12.00, 14.00 
– 17.00 /mimo pondělí/
Výstavní síň MKS.

 9. 12. 2014 v 19.00 hodin 

VÁCLAV NECKÁŘ A BACILY
Vánoční koncert. Vstupné 300 Kč.

 13. 12. 2014 v 19.00 hodin

UNI BIG BAND
Vánoční koncert. Vstupné 50 Kč.

 16. 12. 2014 v 8.30 a v 10.00 h.

TŘI POHÁDKY NA VÁNOCE
Pro děti od 3 let. Vstupné 30 Kč.

 30. 12. 2014 v 18.00 hodin

PŘEDSILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ.
POSEZENÍ S HUDBOU 

Připravujeme:
  9. 1. 2015 v 19.00 hodin

PLES TANEČNÍCH
Vstupné 100 Kč.

Krásné Vánoce 
a rok 2015 
přejí zaměstnanci 
MK Sokolovna Vamberk.

Escualo kvintet 
- rodáci z kraje Karla Poláčka



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 14

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
 Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
 Opravy a úpravy pomníků

 Moderní tvary pomníků
 Urnové pomníky za výhodné ceny

 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 14,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 737 354 045 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 

Hubnutí na míru bez léků 
s běžnými potravinami

 Naučíme se jak jíst v době Vánoc s rozumem, 
 chutí  a bez přibrání 

  RF SPA – redukce tuku, celulitidy, strií, vrásek a podbradku
  Masáže – sportovní, čokoládové, medové 

 (kosmetická ošetření)
  Segmentální analýza těla BODYSTATEM
  Prodej dárkových poukazů

Výživový poradce Štěpánka Procházková (praxe od r. 2006)

www.vyzivovy-poradce.net, telefon: 739 136 487

ROZVOZ JÍDEL VAMBERK
HOSTINEC U JELENA HELVÍKOVICE

 Všechna menu za 64 Kč
 Domácí kuchyně

 Výběr ze tří menu
Naši týdenní nabídku najdete na:

http://ujelena4.webnode.cz/sluzby/rozvoz-jidel-tydenni-menu/

Objednávky den předem do 14.00 h.
na telefonu 702 819 609, p. Vodáková



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 15

AUTOSERVIS
NÁHRADNÍ DÍLY
- OLEJE SELENIA
- DIAGNOSTIKA MOTORŮ 
   (Fiat, Alfa Romeo, Lancia)
- PNEUSERVIS
- ZÁVĚSNÁ ZAŘÍZENÍ
- AUTOBAZAR
- VÝKUP ZA HOTOVÉ
- ND NOVÉ I POUŽITÉ
- ČIŠTĚNÍ INTERIÉRŮ
- PŘÍPRAVA A PROVÁDĚNÍ STK A ME
- DOVOZ VOZIDEL Z ITÁLIE
- SPECIALIZACE NA ITALSKÁ VOZIDLA
ZDARMA zapůjčení náhradního vozidla po dobu trvání servisních prací.

AUTO-PLESL, s.r.o. 
tel./fax: 494 546 141, mobil: 608 887 657
e-mail: auto@plesl.cz,  www.autoplesl.cz

PRO SERVISY, 

PRODEJCE DÍLŮ 

A STÁLÉ ZÁKAZNÍKY 

VÝRAZNÉ 

SLEVY

Záměl 215
(u žel. přejezdu)



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 16

Fotovzpomínka na Rallye ŽAZ

náměstí Vamberknáměstí Vamberk

průjezd průjezd 
pod chatou pod chatou 

VyhlídkaVyhlídka

parkoviště ŽAZ Vamberk (dnes ESAB)parkoviště ŽAZ Vamberk (dnes ESAB)

slavnostní startslavnostní start

Bilance pro FO TJ Baníku Vamberk ve skončené pod-
zimní části soutěžního ročníku není vůbec příznivá. 
Pohasínající slávu kopané ve Vamberku zachraňují 
jenom dorostenci, kteří se v krajské soutěži umístili 
na pěkném 2. místě se ziskem 30 bodů. Uhráli tak 
10 vítězství a 2x odešli poraženi při brankovém po-
měru 63 : 13 a jenom 2 body je dělí od prvního mís-
ta. V jarní části soutěže tak budou hrát ve skupině 
o postup do krajského přeboru.
Mezi mládeží dosáhla výborného umístění starší 
přípravka, když skončila ve své skupině v rámci kra-
je na prvním místě se ziskem 34 bodů. Zaznamena-
la 11 vítězství a 2 prohry při brankovém poměru 70 : 
17. Mladší žáci v této soutěži ve své skupině obsadili 
5. Místo s 11 body a brankovým poměrem 19 : 40. 
Tady je pro fotbal ve Vamberku dobře, že hráči pří-
pravky dosahují takového výsledku.

Mladší přípravka hraje svá utkání v  rámci okresní 
soutěže, kde se nehraje o umístění. Přesto ti úplně 
začínající fotbalisté po  sehrání 18. utkání dosáhli 
pěkného výsledku v  podobě 10 vítězství, 5porá-
žek a 3 nerozhodných výsledků. Vstřelili 85 branek 
a obdrželi 59. I  to je dobrý předpoklad pro fotba-
lový Vamberk. 
Pak je již bilance mužstev Baníku Vamberk po pod-
zimu ne zrovna okouzlující, spíše špatná. Starší žáci 
v krajské soutěži 5. místo 18 bodů skóre 40 : 29 za 5 
vítězství, 7 porážek, 1 vítězství na  pokutové kopy 
a 1 prohru na pokutové kopy. To znamená v  jarní 
části soutěže skupinu o udržení v kraji.
„B“ mužstvo dokázalo vyhrát Okresní pohár což je 
velký úspěch ale v mistrovské soutěži okresní III. tří-
dy je jeho bilance daleko od spokojenosti. Družstvo 
skončilo na 9. předposledním místě. Zisk 11 bodů 

při poměru branek 19 : 25 není nic okouzlujícího. 
Tohoto výsledku dosáhlo za 3 vítězná utkání, 2 ne-
rozhodné výsledky a 4 prohry.
Doslova neúspěšné je v  podzimní části mistrovské 
soutěže I. B. v kraji, vystoupení „A“ mužstva FO TJ Ba-
níku Vamberk. Poslední místo ve skupině „D“ je ostuda 
FO s tak úspěšnou tradicí. Družstvo vyhrálo pouze 3 
utkání a 9 x odešlo poraženo, 1x dosáhlo na 2 body 
za vyhrané pokutové kopy a 1 bod naopak za prohra-
né, při brankovém poměru 25 : 39 a 12 bodů.  Žádný 
ze soupeřů však mužstvo Baníku nepřehrál fotbalově 
ale bojovností, která naopak hráčům „A“ velice chybě-
la, druhým nedostatkem bylo velké množství chyb 
ve hře při bránění a neproměňování brankových příle-
žitostí. To vše znamená hrát v jarní části soutěže o udr-
žení krajského fotbalu ve Vamberku. Co na to hráči? 

S. Barvínek za VV FO TJ Baníku Vamberk.

SKONČILA PRVNÍ POLOVINA FOTBALOVÉHO ROČNÍKU 2014 - 2015



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 17

Tradiční zakončení hlavní části se-
zóny, mistrovství ČR štafet a  klubů, 
letos uspořádal klub Slavia VŠ Pl-
zeň 11. a 12. října ve Starém Plzenci 
a  jeho takřka 1500 účastníků tak 
důkladně proběhalo svahy zalesně-
ného hradního vrchu Radyně. Pro 
běžce z OK99 vyvrcholilo nejlepšími 
výsledky za  několik posledních let 
a v barvách tohoto klubu se na nich 
podílel i  vamberecký Dan Vandas. 
O  sobotním závodě štafet to ješ-
tě neplatilo, medaili získaly pouze 
dorostenky, které nakonec vcelku 
suverénně získaly rovnou zlato, jen 
málo za stupni vítězů skončili dospě-
lí na 4. místě a dorostenci na 5. místě. 
Ani ti tedy nebyli daleko od cenných 
kovů a po prvních dvou úsecích Jana 
Bendáka a  Adama Růžičky vybíhal 
Vandas na závěrečný úsek na třetím 
místě. Letošní dorostenecký mis-
tr Evropy na  klasické trati byl však 
od  konce srpna stíhán nemocemi, 
domácí šampionát na  klasické trati 
musel dokonce vynechat a  nebyl 
tedy v  optimální formě fyzicky ani 
psychicky. To se projevilo i  na  jeho 
výkonu, předstihl sice soupeře 
z  Chocně, ale předběhli jej jiní tři 
běžci a tak nakonec putovaly všech-
ny medaile v jeho kategorii na Mora-
vu (1. SK Prostějov, 2. Slovan Luhačo-
vice, 3. OK Jihlava). 
Dočkal se však nazítří, v  mistrovství 
klubů. To je v  orientačním běhu 
závodem smíšených štafet - sedmi-
členných v kategoriích dorostu a do-
spělých, osmičlenných v  kategorii 
oblastních výběrů žactva. Probíhá 
tedy několik hodin - časy doroste-

neckých a  dospělých vítězů přesa-
hovaly 260 minut. To je dostatečně 
dlouhá doba na  postupné grado-
vání živé atmosféry, která závod již 
od startu doprovází, se stovkami po-
vzbuzujících závodníků, kteří již mají 
svůj úsek za  sebou nebo něj ještě 
čekají a povzbuzují kamarády ze své-
ho i  jiných oddílů. Vyhlášení vítězů 

je pak vpravdě bouřlivým závěrem 
sezóny, který tak má v zásadě i spo-
lečenskou funkci. A  letos si při něm 
mohli pořádně zakřičet i  hradečtí. 
Všem dorostencům se závod pove-
dl, povětšinou se jim podařilo podat 
výkony odpovídající jejich kvalitám, 
což pod tlakem takové atmosféry, 
přímého souboje se soupeři a  zod-
povědnosti za výsledek celého týmu 
nemusí být samozřejmé a  psychika 
tak hraje také důležitou roli - zejmé-
na právě mezi mladšími běžci. Něko-
likaminutová ztráta z úvodu závodu 
byla brzy odmazána, od třetího úse-

ku byl tým OK99 na čele a následně 
už jen zvyšoval náskok na  další. Fi-
nišující Dan Vandas tak měl na star-
tu závěrečného úseku pohodlný 
náskok 16 minut a i když po závodě 
přiznal značnou nervozitu, nedo-
pustil se žádné výrazné chyby, natož 
takové, která by jeho pozici ohrozila. 
V cílové rovince bylo při společném 

doběhu i  dost času na  to, aby byla 
Klára Novotná se zraněným prstem 
u  nohy do  cíle doslova donesena 
na  rukou. Zlato tak letos bral tým 
v  sestavě Jan Bendák, Barbora Cha-
loupská, Adam Růžička, Weronika 
Cych, Matěj Mašata, Klára Novotná, 
Daniel Vandas. Na  dalších pozicích 
byl již závod vyrovnanější a nakonec 
skončil stříbrem pro Lokomotivu 
Liberec a  bronzem pro OK Jihlavu. 
S  nevděčným 4. místem se musela 
spokojit poměrně favorizovaná Lo-
komotiva Pardubice, v jejímž výběru 
byla dívčí část kompletně podorlická 

(Anna Kopecká z  Kunvaldu a  Eliška 
Kulhavá se Simonou Chládkovou ze 
Žamberka, jsou však vesměs členka-
mi pardubického oddílu).
Závod dospělých byl o poznání dra-
matičtější. I v něm výběr OK99 držel 
kontakt s  medailovými pozicemi 
prakticky trvale, ale při silné konku-
renci dalších týmů se o  výsledcích 
rozhodovalo až do  konce. Zejména 
zásluhou výborných výkonů Jan 
Petržely na  pátém a  Pavla Kubáta 
na  sedmém úseku získal nakonec 
stříbrné medaile (složení Petr Los-
man, Daniela Čepová, Jakub Kame-
nický, Denisa Kosová, Jan Petržela, 
Markéta Novotná, Pavel Kubát). Me-
daile z obou těchto kategorií součas-
ně získal klub OK99 naposledy v roce 
2006,  to ovšem bylo „pouze“ stříbro 
pro dorost a bronz pro dospělé, lep-
šího výsledku dosáhl pouze v  roce 
1997, kdy obě kategorie vyhrál. Vý-
chodočeský úspěch zkompletovalo 
vítězství v závodě oblastních výběrů 
žactva. V něm je právě východočes-
ký výběr takřka tradičním vítězem, 
s postupujícím časem se však na vý-
sledku pokaždé podílí alespoň mírně 
nová sestava. Letos ji tvořili Ondřej 
Metelka (OK99 HK), Anna Kochová 
(Jičín), Vít Štefan (Studenec), Zuzana 
Štreglová (Vrchlabí), Tereza Chrásto-
vá (Studenec), Jan Rücker (Hořice), 
Jana Peterová (Dobruška) a Jan Rusin 
(Broumov). Na hezkém pátém místě 
skončil druhý východočeský výběr, 
mj. s Danovou sestrou Adélkou Van-
dasovou a  rychnovskými závodníky 
Terezou Kosovou a  Martinem Fle-
glem.                               Petr Kadeřávek

Za  povedený plakát patří uznání Mi-
chalovi Vilímkovi z  grafi ckého studia 
Tiskárna Horáček ve Vamberku. Nově 
se stal spolupořadatelem festivalu 
Impuls Hradec Králové, včetně od-
borného zhodnocení fi lmů Ondřejem 
Krejcarem. Skvělý zvuk zajistil Milan 

Michálek z  Dlouhé Vsi. Modeláři ze 
širokého okolí prezentovali nádherné 
modely na výstavě. O hladký průběh 
večera se postaral Bzuk team a  pra-
covníci Sporthotelu.
Celkem 4 hodiny zábavy, napětí a ra-
dostí pro rekordní počet diváků. Jak to 
všechno dopadlo? Zaslouženě zvítězil 
Antonín Dodek z  Lupenice se sním-
kem Velká & malá (31 hlasů), 2. místo 
zaujaly Letecké katastrofy od  Vaška 
Wetu Šimka z Červeného Kostelce (25 
hlasů) a 3. místo získal Jaromír Schej-
bal z Rychnova n.Kn. a jeho kompilace 
Vrchol modelařiiny (16 hlasů).  Celkem 
se zúčastnilo 10 autorů s  12 amatér-
skými fi lmy z celé ČR. Pořadatelé dě-
kují autorům i  divákům za  báječnou 
atmosféru. Poděkování za  příjemný 
večer patří všem partnerům a  spon-
zorům, kteří akci letos podpořili: 
Města Vamberk a Rychnov n.Kn., ČSOB 
Hradec Králové, KB Rychnov n.Kn., 
modelářské velkoobchody RCM Peli-
kán Pardubice a ASTRA Uherský Brod, 
Tiskárna Horáček Vamberk, Ovocné 
sady Synkov, Kooperativa Rychnov                                                                                

n. Kn.  a  modelářské časopisy z Prahy 
RC Revue, RC Modely.  Plátno zapůjčila 
společnost AV Media Praha. 
Vítězný snímek otce a  syna Dodko-
vých zaujal odborníky i  diváky svým 
příběhem i technickým zpracováním. 
V listopadu bude k vidění na festivalu 
Orfi lm v  Jablonném nad Orlicí (dne 
8.11.) a  dále ve  Sportohotelu Weldis  
v  Dlouhé Vsi  na setkání amatérských 
fi lmařů (dne 28.11.) Více informací 
o amatérském fi lmu najdete na www.
fi lmdat.cz.
Na  modelářském festivalu nás potě-
šila i velká účast vítězů ankety Mode-
lář roku. Přítomno bylo celkem osm 
z třinácti dosud vyhlášených.  Anketu 
Modelář roku vyhlašuje Bzuk team 
od  roku 2001. Každý rok může být 
oceněn pouze jeden modelář.  Žádný 
z modelářů nemůže být oceněn dva-
krát.  Nominace do letošního 14. roč-
níku lze posílat až do 31. ledna 2015. 
Podmínkou je bydliště modeláře 
ve  východních Čechách (Pardubický 
a Královéhradecký kraj).  Více na www.
bzuk.cz  sekce Modelář roku.

Druž stvo dorostu době h (zleva Cych, Chaloupská , Bendá k, Maš ata, Novot-
ná , Rů ž ič ka, Vandas). Foto Petr Kadeř á vek

Zlatý závěr sezóny pro Dana Vandase

V říjnu se ve Sportohotelu Weldis v Dlouhé vsi konal již 11. ročník fi lmového festivalu modelářů  

Foto vítězové: zleva Schejbal J., Šimek 
V., Dodek M.

BZUK
FILM
2014



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 18

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-city.cz. Redakční 
rada: Miroslav Berger, Radoslav Vídeňský, Zdeňka Freivaldová, Ing. Josef Šlechta, Stanislav Barvínek. Technická příprava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání příspěvků do Vambereck-
ého zpravodaje: zpravodaj@vamberk-city.cz. Za jazykovou úpravu odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí 
vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada si vyhrazuje krácení příspěvků. 

Nohejbalový oddíl TJ Peklo nad Zdobnicí slaví 
další historický úspěch. Petr Šimeček vybojoval 
v singlu, který je fyzicky i psychicky nejnáročněj-
ší nohejbalovou disciplínou, bronzovou medaili 
na  republikovém šampionátu mladších žáků. 
Český nohejbalový svaz uspořádal MČR nej-
mladší kategorie v neděli 9. listopadu ve skvě-
lém prostředí Sportovního centra v Nymburce. 
Jedinečnou příležitost ke změření svých sil v are-
álu vrcholovému sportu zaslíbeném si nenecha-
lo ujít 29 žáků do 12 let z celé republiky.
Pouze první nebo druhé místo z  osmi základ-
ních skupin bylo klíčem k  postupu do  šesnác-
tičlenného play-off . To bylo bohužel nad síly 
mladšího z  želízek z  Pekla nad Zdobnicí. Josef 
Čižinský ve  svých bojích nestačil na  výše na-
sazeného Ondřeje Friese ze Sokola Semily, ani 
na  obávaného Tomáše Brennera z  proslulého 
klubu TJ Sokol SDS Exmost Modřice. 
Petr Šimeček měl naopak jako nejvýše nasaze-
ný roli favorita skupiny. Nejprve začal jasnou 
výhrou nad Robertem Chytrým z TJ Sokol SDS 
Exmost Modřice. Hladce si poradil i  s  Jakubem 
Svobodou z  Liaporu Karlovy Vary. Klopýtnutí 
a  tím horší výchozí pozice do  vyřazovací části 
však přišla prohrou 4:10 a 9:10 s Erikem Zavac-
kým z Českého Brodu.
Pekelský žák však dokázal ve  vyřazovací části 
zlepšit herní projev a  pod taktovkou trenéra 
Pavla Prachaře přehrál v prvním kole KO systé-
mu Tomáše Rotta ze Zruče Sence poměrem 10:5 

a 10:4.  Čtvrtfi nále nabídlo mnohem nepříjem-
nějšího soupeře, jelikož na druhé straně sítě se 
nacházel medailový aspirant Brenner. Šimeček 
začal velmi dobře ziskem prvního setu, v  tom 
druhém měl však navrch hráč Modřic. Musela 

rozhodnout třetí sada, kde si Brenner vybojo-
val nebezpečné vedení 8:6. Talentovaný pekel-
ník se ale nevzdal, dokázal nebezpečné vedení 
srovnat a  v  infarktové koncovce se po  chybě 
soupeře mohl radovat z dalšího postupu. V se-
mifi nálovém zápase s  Michalem Krunertem ze 

Šacungu Benešov rozhodly bohužel dvě chyby. 
V první sadě za stavu 9:9 obtížný balón zastavila 
páska, v druhém setu přišlo za stavu 8:8 poka-
žené podání a soupeř již šanci nepustil. Na zkla-
mání však nebyl čas, neboť poslední medaile 
byla stále ve  hře. Petr dokázal zkoncentrovat 
své síly a úspěšně složil reparát nad pokořitelem 
ze základní části Erikem Zavackým stavem 10:7 
a 10:5, čímž si vysloužil cennou bronzovou me-
daili z Mistrovství České Republiky. 
Králem šampionátu se stal Filip Hokr z Horažďo-
vic, který v napínavém souboji dokázal obhájit 
loňský titul.     
Petr Šimeček se třetí příčkou zařadil k Marianu 
Příhodovi, který je nejúspěšnějším odchovan-
cem pekelského klubu. Marian Příhoda je dr-
žitelem již 4 medailí z  žákovských šampionátů 
dvojic a  trojic, které získal během hostování 
v  oddílech TJ Sokol Semily a  Sokol I  Prostějov.  
Oproti staršímu kolegovi je však historicky prv-
ní, který se postavil na stupně vítězů v červeném 
dresu oddílu TJ Peklo. Věřme, že díky zvýšené ak-
tivitě klubu TJ Peklo v oblasti mládeže nezůsta-
ne v této pozici dlouho osamocen.
Konečné pořadí:

1. Filip Hokr - TJ Sokol VYNK Horažďovice Hapon
2. Michal Krunert - Šacung ČNES Benešov 1947
3. Petr Šimeček - TJ Peklo
4. Erik Zavacký - TJ Slavoj Český Brod

Michal Hostinský

 25.10.2014 

15. kolo Východočeského 

poháru Vršovka  

(Dobruška) 

Pořadatelem dalšího kola poháru 
byl oddíl z  Dobrušky, který umís-
til centrum na  fotbalové hřiště 
do  obce Vršovka. Počasí po  celou 
dobu závodu bylo zatažené 
a  sychravé, ale nespadla ani kap-
ka což bylo pro samotný závod 
dobré. Běhalo v  relativně malém 
lesíku, mírně zvleněném a  pořa-
datel nechal závodníky proběh-
nout také v uličách obce Vršovka. 
Našim závodníkům se opět dařilo 
a Vamberk si odvážel čtyři vítězství 
– gratulace.
Výsledky:  HDR/6. Adéla Mikysko-
vá, D12C/2.Adéla Vandasová (letos 
za  HK), D16C/7.Kateřina Kubíčko-
vá, D21D/4.Iva Kodytková, 11.Petra 
Műllerová,  D35C/8.Markéta Van-
dasová, D35D/5.Jitka Rykalová, 

D45C/1.Jana Klapalová, 3.Zorka 
Műllerová, 6.Yveta Veverková, 
D45D/6.Jana Kulová, H14D/2.Mi-
chal Adamovský, H16C/1.Daniel 
Vandas (HK), H21D/1.Viktor Hladký, 
9.Tomáš Sršeň, H35C/1.Libor Neto-
pil, 3.Luděk Vandas, H35D/9.Michal 
Adamovský, H45D/5.Karel Rykala, 
21.Jirka Novák, H55C/6.Jiří Tupec

 1.11.2014 

16. kolo Východočeského 

poháru Sopotnice  

(OOB Vamberk)

Poslední závod Východočeského 
poháru pořádal náš oddíl. Cent-
rem závodu bylo fotbalové hřiště 
v Sopotnici. Na pořádání se podí-
leli téměř všichni členové oddílu, 
kteří pomáhali nejen se stavbou 
tratí (příprava tratí, stavba kontrol, 
probíhání apod.), ale také s  pří-
pravou pro závodníky (parkování, 
značení tras apod.). Na závody při-

jelo téměř 700 závodníků a nutno 
říci, že si akci pochvalovali. Počasí 
bylo ze začátku lehce zatažené, ale 
nakonec vysvitlo slunce a vydrželo 
po celou dobu závodu. 
Poděkování za  dobře zvládnuté 
závody patří všem členům oddílu, 
ale také obci Sopotnice všem sou-
kromníkům (povolení se vstupem 
na pozemek) a členům fotbalové-
ho a  lyžařského oddílu za  skvělé 
občerstvení.
V příštím roce bude náš oddíl po-
řádat závody na  jaře s  centrem 
v  obci Polom a  na  podzim Mist-
rovství ČR v horském orientačním 
běhu s centrem v Potštejně.

Oddíl také děkuje všem spon-

zorům oddílu: Město Vamberk, 
SOKOL interiéry Vamberk, Řeme-
slný pivovar CLOCK Potštejn a  sa-
mozřejmě všem dobrovolníkům 
a rodičům.

Konečné výsledky Východočes-

kého poháru 2014

Výsledky:  D12C/2.Adéla Vandasová 
(letos za HK), D16D/4.Kateřina Kubíč-
ková, D21C/8.Pavla Smutná, D21D/2.
Iva Kodytková, 14.Petra Műllerová, 
D35C/1.Markéta Vandasová, 3.Jana 
Smutná, D45C/3.Zorka Műllerová, 
10.Yveta Veverková, D45D/4. Jana 
Kulová, H14D/3.Michal Adamovský, 
H21C/2.Tomáš Petras, 3.Tomáš Ve-
verka, H21D/2.Viktor Hladký, 16.Ši-
mon Smutný, H35C/1.Libor Netopil, 
3.Luděk Vandas, H35D/11.Michal 
Adamovský, H45D/5.Karel Rykala, 
H55C/6.Jiří Tupec,  

Konečné výsledky Východočes-

kého poháru 2014 - družstva

Žactvo: 19. Vamberk   Dorost: 12. 
Vamberk   Dospělí: 4. Vamberk    
Veteráni: 4. Vamberk

Za oddíl  OB                   Karel Rykala

Informace o závodech
Oddíl orientačního běhu Vamberk

Petr Šimeček společně s  Pavel Prachařem na   
bronzovém stupínku na MČR ml. žáků v nohejba-
le jednotlivců.

Šimeček bronzový na MČR žáků v nohejbale





Byt 2+1 s balkonem ve 
zděném domě, 63 m2

Vamberk - ul. Kollárova

730 000,- Kč

Byt 3+1 s lodžií 
v zatepleném panelákovém
domě, 77 m2

Vamberk - Struha

680 000,- Kč

Řadové RD 3+1, podkroví,
pozemek 224 m2

Vamberk - ul Förstrova

600 000,- Kč

Slunná zahrada s možností
výstavby chaty, 415 m2

Vamberk - Mníšek

89 000,- Kč

Byt 3+1 s lodžií 
v zatepleném panelákovém
domě s výtahem, 78 m2

Vamberk - Struha

745 000,- Kč

RD u výpadové komunikace
z centra města Vamberk,
po částečné rekonstrukci,
pozemek 1954 m2, vhodný
ke komerčnímu využití

Cena dohodou

tel.: 731 902 161 | www.realitynekvinda.cz


